
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

 
FAKULTA FINANCÍ A ÚČETNICTVÍ 

 
Katedra veřejných financí 

 

Studijní obor: Zdanění a daňová politika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMPARACE DAŇOVÉHO ZÁKLADU 

KORPORÁTNÍ DANĚ VE VYBRANÝCH 

ZEMÍCH EU 

 

 

 

 

 

 

 
Autor diplomové práce: Bc. Bára Pištorová 

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Lenka Láchová, CSc. 

Rok obhajoby: 2019 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení:  

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Komparace daňového základu 

korporátní daně ve vybraných zemích EU“ vypracovala samostatně a veškerou použitou 

literaturu a další prameny jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu.  

 

 

 

V Praze dne  ...................................     ................................... 

          Podpis   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování:  

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě a kontrole 

mé diplomové práce. Ráda bych poděkovala především vedoucí diplomové práce 

doc. Ing. Lence Láchové, CSc. z fakulty Financí a účetnictví Vysoké školy ekonomické 

v Praze za odborné vedení, ochotu a čas, které mi v průběhu zpracování této práce 

poskytla. 

  



 

 

Abstrakt:  

Diplomová práce se zabývá komparací daňového základu korporátní daně ve vybraných 

zemích Evropské unie, kterými jsou Česká republika, Irsko a Řecko, s cílem analyzovat 

konstrukci daňového základu korporátní daně vybraných zemí. Velká část práce 

je věnována směrnici proti vyhýbání se daňovým povinnostem a její implementaci 

v porovnávaných zemích. V praktické části byla použita metoda komparativní analýzy 

a zkonstruován modelový příklad ilustrující nejpodstatnější rozdíly v korporátním 

zdanění ve sledovaných zemích. Na základě provedené analýzy se dá říct, že je 

konstrukce základu korporátní daně v České republice a Řecku v určitých oblastech 

podobná, například co se týče podílů na zisku, úroků a licenčních poplatků, opravných 

položek k pohledávkám či uplatnění daňové ztráty jako položky odčitatelné od základu 

daně. S ohledem na diferencovanou sazbu korporátní daně se dá považovat konstrukce 

základu korporátní daně v Irsku za nejsložitější. 

Klíčová slova: daň z příjmů právnických osob, korporátní zdanění, základ daně, EU 

 

Abstract:  

The thesis deals with the comparison of the tax base of corporate income tax in selected 

countries of the European Union, which are Czech Republic, Ireland and Greece, 

in order to analyse the construction of corporate tax base of selected countries. Much of 

the thesis is devoted to the anti-tax avoidance directive and its implementation in the 

compared countries. In the practical part of the thesis, a comparative analysis method 

was used and a model example was constructed in order to illustrate the most significant 

differences in corporate taxation in the monitored countries. Based on the analysis, 

the corporate tax base in the Czech Republic and Greece is similar in some areas, 

such as profit shares, interest and royalties, provisions for bad debts or tax loss as tax 

base deduction. Considering the differentiated corporate income tax rate, 

the construction of the corporate tax base in Ireland can be considered to be the most 

complex. 

Keywords: corporate income tax, corporate taxation, tax base, EU 

  



 

 

Obsah 
Úvod .................................................................................................................................. 7 

1 Korporátní daň .......................................................................................................... 9 

1.1 Teoretický koncept ............................................................................................. 9 

1.2 Projekt BEPS .................................................................................................... 13 

1.3 Směrnice ATAD ............................................................................................... 14 

2 Korporátní daň v České republice .......................................................................... 19 

2.1 Osoby podléhající korporátnímu zdanění ........................................................ 19 

2.2 Obecná ustanovení o korporátní dani ............................................................... 20 

2.3 Podíly na zisku, úroky a licenční poplatky ...................................................... 22 

2.4 Daňově uznatelné a neuznatelné náklady ........................................................ 25 

2.5 Položky odčitatelné od základu daně a slevy na dani ...................................... 29 

2.6 Implementace směrnice ATAD ........................................................................ 31 

3 Korporátní daň v Irsku ............................................................................................ 34 

3.1 Osoby podléhající korporátnímu zdanění ........................................................ 34 

3.2 Obecná ustanovení o korporátní dani ............................................................... 35 

3.3 Podíly na zisku, úroky a licenční poplatky ...................................................... 37 

3.4 Daňově uznatelné a neuznatelné náklady ........................................................ 38 

3.5 Položky odčitatelné od základu daně a slevy na dani ...................................... 40 

3.6 Implementace směrnice ATAD ........................................................................ 41 

4 Korporátní daň v Řecku .......................................................................................... 43 

4.1 Osoby podléhající korporátnímu zdanění ........................................................ 43 

4.2 Obecná ustanovení o korporátní dani ............................................................... 44 

4.3 Podíly na zisku, úroky a licenční poplatky ...................................................... 45 

4.4 Daňově uznatelné a neuznatelné náklady ........................................................ 47 

4.5 Položky odčitatelné od základu daně a slevy na dani ...................................... 50 

4.6 Implementace směrnice ATAD ........................................................................ 51 



 

 

5 Srovnání konstrukce daňového základu ve vybraných zemích .............................. 53 

5.1 Osoby podléhající korporátnímu zdanění ........................................................ 53 

5.2 Obecná ustanovení o korporátní dani ............................................................... 54 

5.3 Podíly na zisku, úroky a licenční poplatky ...................................................... 54 

5.4 Daňově uznatelné a neuznatelné náklady ........................................................ 55 

5.5 Položky odčitatelné od základu daně a slevy na dani ...................................... 60 

5.6 Implementace směrnice ATAD ........................................................................ 62 

6 Modelový příklad .................................................................................................... 64 

6.1 Zadání ............................................................................................................... 64 

6.2 Řešení ............................................................................................................... 66 

Závěr ............................................................................................................................... 72 

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 75 

Seznam tabulek ............................................................................................................... 75 

Seznam grafů .................................................................................................................. 76 

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 77 

 

 

 



 

7 

Úvod 

Tato diplomová práce pojednává o korporátních daních, zejména konstrukci daňového 

základu, a to v České republice, Irsku a Řecku. Korporátní daň představuje jeden 

ze zdrojů příjmů veřejných rozpočtů a je na ni upírána stále větší pozornost díky 

snahám Evropské unie o harmonizaci a sjednocení základů daně kvůli jejich masivním 

přesunům a daňovému plánování.  

Porovnávané země byly vybrány zejména na základě rozdílné geografické polohy 

a odlišnosti výše statutárních sazeb korporátní daně. V České republice je statutární 

sazba korporátní daně 19 %, v Irsku 12,5 % a v Řecku 28 % (s určitými výjimkami). 

Ve všech sledovaných zemích je sazba daně lineární. Dalším kritériem pro výběr 

srovnávaných zemí byl ukazatel podíl korporátní daně na hrubém domácím produktu, 

který se v jednotlivých zemích v roce 2017 také značně lišil (viz graf č. 1).  

Cílem této diplomové práce je analyzovat konstrukci daňového základu korporátní daně 

vybraných zemí pomocí rozebrání legislativní úpravy korporátní daně v jednotlivých 

zemích a následné komparativní analýzy. Poměrně velká část práce bude věnována 

směrnici Evropské unie ATAD (anti-tax avoidance directive), neboli směrnici proti 

vyhýbání se daňovým povinnostem, a především pak její implementaci v daných 

státech.  

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. První část tvoří stručný teoretický koncept 

celé práce. Je zde rozebrána korporátní daň jako taková, projekt Organizace 

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj zvaný BEPS (base erosion and profit shifting) 

a směrnice ATAD. V druhé části práce jsou popsána vybraná ustanovení z národních 

legislativ týkající se daňového základu korporátní daně v České republice, 

Irsku a Řecku platná pro zdaňovací období počínající rokem 2019. Poslední část 

obsahuje srovnání korporátní daně ve sledovaných zemích, zejména vybraných 

konstrukčních prvků daně a implementace směrnice ATAD, a modelový příklad, 

který je řešen pro jednotlivé země zvlášť se zaměřením na významné položky mající 

vliv na základ daně.  

 



 

8 

Práce je zaměřena na zdanění kapitálových obchodních korporací, budou z ní tedy 

vynechána ustanovení a pravidla týkající se jiných subjektů než kapitálových 

obchodních korporací. Z práce jsou také vynechána nestandardní daňová prostředí 

vznikající v důsledku závazných daňových rozhodnutí a nestandardních daňových úlev.  

  



 

9 

1 Korporátní daň 

1.1 Teoretický koncept 

Korporátní daň či též daň z příjmů právnických osob nebo daň ze zisku (důchodu) 

společností existuje v určité formě již od konce 19. století. Její zavedení souviselo 

s rozšířením kolektivního investování, koncentrací kapitálu a především pak 

se zavedením řádného účetnictví.
1
 Jedná se o opakující se přímou daň důchodového 

(příjmového) typu uvalovanou na příjmy z činností a z nakládání s majetkem 

společností. Kromě fiskální funkce a dalších daňových funkcí plní tato daň i jiné cíle 

veřejných politik, jako je například podpora investic či vědy a výzkumu.
2
  

Podstatou korporátní daně je zdanění kapitálu. Ten se s rostoucí globalizací stává stále 

mobilnějším výrobním faktorem. Korporátní daň má tedy vliv na alokaci kapitálu 

a zisku, a to i prostřednictvím statutární sazby daně, obecně lze totiž říct, že „země 

s nízkou statutární sazbou přitahují kapitál, zatímco země se sazbou vysokou 

ho odrazují“.
3
  

Tato daň má jako každá jiná určité výhody a nevýhody. Mezi pozitivní vlastnosti 

a funkce korporátní daně patří mimo jiné tyto:  

 daň kompenzuje omezenost ručení právnických osob za závazky – jedná se 

o kompenzaci výhody spočívající v tom, že kapitálové obchodní korporace ručí 

za své závazky jen do výše upsaného jmění, kdežto fyzické osoby ručí za své 

závazky vzniklé z podnikání celým svým majetkem,  

 společnosti platí za využívání veřejných služeb – korporátní daň se dá považovat 

za platbu za využívání některých veřejných služeb a infrastruktury v místě 

a zemi, kde společnosti podnikají,  

 korporátní daň lze využít v hospodářské politice k podpoře určitých investic – 

například výzkum a vývoj, ekologické aktivity, podpora určitých odvětví 

či nových a malých firem,  

                                                 
1
 KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie a politika. 6. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 187. ISBN 978-

80-7478-841-3.  
2
 Studijní text ke zvláštní části úřednické zkoušky pro obor státní služby – Daně, poplatky a jiná obdobná 

peněžitá plnění. Ministerstvo financí ČR [online]. 2018 [vid. 2019-07-13]. Dostupné 

z: https://www.mvcr.cz/sluzba/soubor/skripta-02-dane-poplatky-a-jopp-2018-06-21-pdf.aspx 
3
 LÁCHOVÁ, Lenka. Daňové systémy v globálním světě. 1. vyd. Praha: ASPI, 2007, s. 117. ISBN 978-

80-7357-320-1.  



 

10 

 dochází ke zdanění zisků, které by na personální úrovni zdanění unikly, ať už 

legálně či nelegálně.  

Některé argumenty proti korporátní dani jsou následující:  

 společnosti ji přesouvají na jiné subjekty – korporátní daň může být přesunuta 

dopředu do cen výrobků a služeb či dozadu na zaměstnance, a tak nemusí být 

celá placena vlastníky společností,  

 společnosti nemají zvláštní zdaňovací kapacitu – zisky společností se nakonec 

vždy přemění v důchody jednotlivců, stačilo by tedy zdanit pouze osobní 

důchody, jelikož společnosti negenerují žádný zvláštní důchod,  

 může dojít k dvojímu zdanění – například u podílů na zisku, které nejsou 

od korporátní daně osvobozeny, a to na úrovni společnosti a následně pak 

jednotlivce,  

 je obtížné definovat zdanitelný zisk – čím složitější jsou daňové zákony a čím 

větší je množství daňových úlev, tím je obtížnější převést účetní zisk na základ 

daně, což umožňuje určitou manipulaci s daňovým základem, a tak nemusí být 

ze dvou ve skutečnosti stejných zisků placena stejná daň.
4
  

Význam korporátní daně v České republice, Irsku a Řecku lze znázornit pomocí 

ukazatele podíl korporátní daně na HDP
5
, jehož vývoj je uveden v následujícím grafu: 

Graf 1 Podíl korporátní daně na HDP vybraných zemí v letech 2005–2017 

 

Zdroj: Data on taxation. European Commission [online]. [vid. 2019-04-06]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/economic-analysis-taxation/data-taxation_en. Vlastní zpracování.  

                                                 
4
 KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie a politika. 6. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 190-193.  

ISBN 978-80-7478-841-3.  
5
 hrubý domácí produkt 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

EU-28

Česko

Irsko

Řecko

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/economic-analysis-taxation/data-taxation_en


 

11 

Z hlediska vývoje podílu na HDP má korporátní zdanění ze sledovaných zemí 

dlouhodobě největší význam v České republice. Z vývoje tohoto ukazatele v České 

republice a Irsku je patrný vliv hospodářské krize, která způsobila jeho propad v letech 

2008 a 2009. V Řecku je oproti tomu vývoj podílu korporátní daně na HDP značně 

odlišný. Jeho výkyvy jsou částečně způsobeny změnami ve výši statutární sazby 

korporátní daně (viz graf č. 5). Například v roce 2017 dosáhl sledovaný ukazatel 

v Řecku hodnoty 1,9 %, což je nízko pod průměrem Evropské unie (EU-28). S ohledem 

na výši statutární sazby korporátní daně v Řecku (v roce 2016 činila 29 %) je toto 

zjištění poměrně zarážející, nicméně statutární sazba daně není jediným faktorem 

ovlivňujícím výnosy korporátní daně. 

Vliv na výnosy korporátní daně může mít celá řada dalších faktorů. Jedním z těchto 

faktorů jsou daňové úniky. Pokud je v dané zemi prostor pro daňové úniky nebo 

daňovou optimalizaci, má tato skutečnost poměrně významný negativní vliv na celkové 

výnosy korporátní daně. V jurisdikcích s vyšší mírou korupce se dá očekávat méně 

efektivní státní správa, soudnictví, a taktéž nižší platební morálka daňových poplatníků, 

tím pádem dochází k celkovému nižšímu výběru daní a horší vymahatelnosti daní.  

Jednou z forem daňové optimalizace je dluhové financování, jehož výhoda oproti 

financování z vlastních zdrojů spočívá v daňovém štítu z titulu daňové uznatelnosti 

souvisejících úrokových nákladů. Pomocí nadměrných úroků se společnosti snaží snížit 

si daňový základ, čímž dochází ke snížení efektivní daňové zátěže a souvisejících 

daňových výnosů. Na tyto praktiky reagují daňová pravidla jednotlivých jurisdikcí 

pomocí omezení daňové uznatelnosti úrokových nákladů z dluhového financování. 

Toto opatření je zahrnuto i ve směrnici Evropské unie ATAD (viz kapitola 1.3). 

Dalším faktorem ovlivňujícím výnosy korporátní daně v dané zemi je míra inkorporace 

vyjádřená jako rozdíl mezi mezní sazbou osobní důchodové daně a sazbou korporátní 

daně. Čím je výhodnější zdanění korporací oproti zdanění osobních důchodů, tím jsou 

větší výnosy korporátní daně, jelikož dochází k přílivu zdanitelných zisků 

do korporátního sektoru.  

V neposlední řadě má na výnosy korporátní daně vliv i cykličnost hospodářského růstu. 

„S růstem HDP dochází k růstu výnosů korporátní daně. Obdobný efekt má inflace. 



 

12 

Vyšší nezaměstnanost naopak vede k poklesu výnosů korporátní daně. Cykličnost 

ekonomiky je tedy významným faktorem ovlivňujícím výnosy ze zdanění korporací.“
6
 

Kromě významu korporátní daně znázorněného pomocí výše uvedených ukazatelů 

ve sledovaných zemích je dobré porovnat i korporátní daňové zatížení. To je možné 

provést například pomocí statutárních či efektivních sazeb daně. Statutární sazby daně 

však neodrážejí rozdílné daňové legislativy platné v jednotlivých státech, které určují 

pravidla pro stanovení základu daně.
7
 V některých státech je navíc statutární sazba daně 

diferencovaná podle typu příjmu či společnosti.  

Objektivnější je tedy srovnání pomocí efektivních sazeb daně, což je „podíl výnosu 

z této daně na čistém provozním přebytku firem, úrocích, dividendách apod.“, které lépe 

vyjadřují výsledný efekt nastavení statutárních sazeb daně v kombinaci s pravidly 

pro stanovení základu daně.
8
 Pro tento případ je k porovnání zvolena efektivní 

průměrná daňová sazba určená na základě metodologie, kterou stanovili Devereux 

a Griffith
9
. 

Graf 2 Efektivní průměrné daňové sazby ve vybraných zemí v roce 2018 

 

Zdroj: Data on taxation. European Commission [online]. [vid. 2019-06-10]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/economic-analysis-taxation/data-taxation_en. Vlastní zpracování. 

                                                 
6
 KUBÁTOVÁ K. a ŘÍHOVÁ L. Regresní analýza faktorů ovlivňujících výnosy korporativní daně 

v zemích OECD. Politická ekonomie [online]. 2009, 57(4), s. 451-470. ISSN 2336-8225. Dostupné z: doi: 

https://doi.org/10.18267/j.polek.693 
7
 SZAROWSKÁ, Irena. Metody a sazby používané ke komparaci korporátního daňového zatížení. 

Littera Scripta [online]. 2011, 4(1), s. 105-119. ISSN 1805-9112. Dostupné 

z:  http://journals.vstecb.cz/category/littera-scripta/4-rocnik-2011/1_2011/ 
8
 KUBÁTOVÁ K. a ŘÍHOVÁ L. Regresní analýza faktorů ovlivňujících výnosy korporativní daně 

v zemích OECD. Politická ekonomie [online]. 2009, 57(4), s. 451-470. ISSN 2336-8225. Dostupné z: doi: 

https://doi.org/10.18267/j.polek.693 
9
 Viz Taxation Trends in the European Union. European Commission [online]. 2018 [vid. 2019-06-10]. 

Dostupné z: https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/taxation_trends_report_2018.pdf 

16,7% 
14,1% 

27,6% 

19,8% 

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

Česká republika Irsko Řecko EU-28

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/economic-analysis-taxation/data-taxation_en


 

13 

Data z roku 2018 ukazují, že nejvyšší efektivní průměrné daňové sazby dosahuje Řecko 

s 27,6 %, jde o hodnotu vysoko nad průměrem států Evropské unie. Česká republika 

a Irsko mají oproti Řecku tuto sazbu daně skoro poloviční a jsou pod průměrem EU-28. 

Korporátní daňové zatížení je tedy ve sledovaných státech značně odlišné. Z tohoto 

pohledu je pro investory nejvíce lákavé Irsko, kdežto vysoké daňové zatížení v Řecku 

od investování odrazuje.  

1.2 Projekt BEPS 

Base erosion and profit shifting (dále jen „BEPS“) je projektem Organizace 

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále jen „OECD“), který byl vypracován 

ve spolupráci s G20 a zabývá se bojem proti erozi daňových základů a přesouvání zisků. 

Jedná se o reakci na strategie daňového plánování, které aplikují společnosti působící 

přes hranice. Tyto nadnárodní korporace využívají mezery a nesoulady v daňových 

pravidlech jednotlivých zemí k tomu, aby uměle přesunuly své zisky do zemí s nízkou 

či téměř žádnou daňovou zátěží. Tím nadnárodní korporace získávají konkurenční 

výhodu oproti společnostem působícím na domácí úrovni. Zároveň tak dochází 

ke ztrátám veřejných rozpočtů v oblasti výnosů korporátní daně. S cílem zamezit těmto 

únikům je projekt BEPS zaměřen na důležité oblasti korporátní daně, jako jsou 

například stálé provozovny, převodní ceny, hybridní uspořádání či smlouvy o zamezení 

dvojímu zdanění.
10

  

Několikaletý proces přípravy a zpracování projektu byl završen v roce 2015, kdy byla 

publikována a schválena závěrečná zpráva, která zahrnuje 15 akcí obsahujících nástroje 

a doporučení pro vlády v oblasti vnitrostátního i mezinárodního řešení daňových úniků 

a agresivního daňového plánování. Cílem celého projektu je dosáhnout toho, aby zisky 

byly zdaňovány tam, kde je prováděna ekonomická aktivita generující tyto zisky.
11

 

Na jednotlivých zemích případně Evropské unii pak je, aby přijaly opatření vycházející 

z projektu BEPS, které k tomuto cíli povedou.  

  

                                                 
10

 About the Inclusive Framework on BEPS. OECD [online]. [vid. 2019-04-04]. Dostupné 

z: http://www.oecd.org/tax/beps/beps-about.htm  
11

 BEPS Actions. OECD [online]. [vid. 2019-04-04]. Dostupné z: http://www.oecd.org/tax/beps/beps-

actions.htm 

http://www.oecd.org/tax/beps/beps-about.htm
http://www.oecd.org/tax/beps/beps-actions.htm
http://www.oecd.org/tax/beps/beps-actions.htm


 

14 

OECD navrhuje opatření v následujících oblastech: 

Tabulka 1 Akce projektu BEPS 

1. Daňové výzvy v digitální ekonomice 

2. Neutralizace efektů hybridních netransparentních uspořádání 

3. Posilování pravidel pro kontrolování zahraničních společností 

4. 

Omezení narušování daňového základu přes odpočty úroků a jiné finanční 

platby 

5. 

Boj proti škodlivým daňovým praktikám se zaměřením na transparentnost 

a podstatu 

6. Prevence zneužití smluv o zamezení dvojího zdanění 

7. Umělé obcházení statutu stálé provozovny 

8. – 10. Převodní ceny a tvorba hodnot 

11. 

Vytvoření metodik pro shromažďování a analýzu dat o BEPS a akcích pro 

řešení problematiky 

12. 

Požadavek, aby daňové subjekty zveřejňovaly svá opatření v oblasti 

agresivního daňového plánování 

13. Dokumentace k převodním cenám 

14. Zefektivnění mechanismu pro řešení sporů 

15. Vytvoření vícestranného nástroje 

Zdroj: Akční plán BEPS schválili ministři financí G20. Komora daňových poradců ČR [online]. 14. říjen 2015 

[vid. 2019-07-13]. Dostupné z: https://www.kdpcr.cz/informace/aktuality/danove-novinky/akcni-plan-beps-schvalili-

ministri-financi-g20. Vlastní zpracování 

1.3 Směrnice ATAD 

Anti-tax avoidance directive (dále jen „ATAD“), neboli směrnice proti vyhýbání 

se daňovým povinnostem s označením 2016/1164, byla přijata Radou Evropské unie 

v roce 2016. Jedná se o reakci na projekt BEPS, který byl tímto Radou Evropské unie 

podpořen, jelikož směrnice ATAD obsahuje některá opatření vyžadovaná OECD 

v rámci projektu BEPS.
 
Obecně je důvodem vzniku této směrnice neetické chování 

velkých nadnárodních korporací, které agresivním daňovým plánovaním snižují své 

daňové povinnosti, což vede mimo jiné k větší daňové zátěži jednotlivců. Tyto praktiky 

https://www.kdpcr.cz/informace/aktuality/danove-novinky/akcni-plan-beps-schvalili-ministri-financi-g20
https://www.kdpcr.cz/informace/aktuality/danove-novinky/akcni-plan-beps-schvalili-ministri-financi-g20


 

15 

způsobují roční ztráty veřejných rozpočtů o velikosti 4–10 % globálních výnosů 

korporátní daně, v České republice je to přibližně 6–15 mld. Kč.
12

 

Cílem směrnice je zvýšit odolnost vnitřního trhu Evropské unie jako celku vůči 

přeshraničním praktikám vyhýbání se daňovým povinnostem. Aby byla zajištěna 

dostatečná míra koordinace v rámci Evropské unie, byla stanovena minimální úroveň 

ochrany vnitřního trhu, které musí členské státy dosáhnout. Právní předpisy členských 

států musí být v souladu s touto směrnicí od 1. ledna 2019. Výjimka platí pro opatření 

zdanění při odchodu a hybridní nesoulady, která musí být platná až od 1. ledna 2020.
13

  

V souvislosti s hybridními nesoulady byla přijata ještě další směrnice Rady Evropské 

unie č. 2017/952 s označením ATAD II, která napravila některé nesprávnosti v původní 

směrnici ohledně hybridních nesouladů. Z tohoto důvodu byla posunuta povinnost toto 

pravidlo aplikovat až od roku 2020.
14

 Původní opatření proti hybridním nesouladům 

se vztahovalo pouze na tyto nesoulady mezi daňovými systémy členských států, 

kdežto směrnice ATAD II se zabývá hybridními nesoulady, které zahrnují i třetí země. 

Dále byla přidána pravidla pro další typy hybridních nesouladů tak, aby poplatníci 

nemohli zneužívat žádné mezery v daňových předpisech. Tím byla směrnice uvedena 

do souladu s projektem BEPS, konkrétně s akcí č. 2 Neutralizace efektů hybridních 

netransparentních uspořádání.
15

  

Směrnice ATAD obsahuje šest opatření proti vyhýbání se daňovým povinnostem, 

jež jsou uvedeny v následující tabulce.  

  

                                                 
12

 KOUBA, Stanislav. Implementace směrnice ATAD. In: Národní účetní rada [online]. Praha. 

7. prosinec 2018 [vid. 2019-06-12]. Dostupné z: http://nur.cz/wp-

content/uploads/2018/12/Semin%C3%A1%C5%99-N%C3%9AR-2018-Kouba-Stanislav.pdf 
13

 Směrnice Rady (EU) 2016/1164 ze dne 12. července 2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám 

vyhýbání se daňovým povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu 
14

 KOUBA, Stanislav. Připravovaná novela zákona o daních z příjmů vyvolaná implementací směrnice 

ATAD. Auditor [online]. 2018, 25(5), s. 15-21. ISSN 1210-9096. Dostupné 

z: https://www.kacr.cz/file/5418/2018-auditor-05.pdf 
15

 Směrnice Rady (EU) 2017/952 ze dne 29. května 2017, kterou se mění směrnice (EU) 2016/1164, 

pokud jde o hybridní nesoulady s třetími zeměmi 



 

16 

Tabulka 2 Opatření směrnice ATAD 

1. Pravidlo pro omezení odčitatelnosti úroků 

2. Zdanění při odchodu 

3. Obecné pravidlo proti zneužívání daňového režimu 

4. Pravidlo pro ovládané zahraniční společnosti 

5. Výpočet příjmů ovládané zahraniční společnosti 

6. Hybridní nesoulady 

Zdroj: Směrnice Rady (EU) 2016/1164 ze dne 12. července 2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám 

vyhýbání se daňovým povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu.  

Vlastní zpracování. 

Pravidlo pro omezení odčitatelnosti úroků 

Pravidlo pro omezení odčitatelnosti úroků reaguje na stále častější praktiky skupin 

společností, které ve snaze snížit svoji celosvětovou daňovou povinnost přesouvají své 

zisky do zemí s nízkým daňovým zatížením prostřednictvím nadměrně vysokých 

úrokových plateb. Cílem tohoto pravidla je proto omezit odčitatelnost nadměrných 

výpůjčních nákladů, a to následujícím způsobem: „Nadměrné výpůjční náklady jsou 

ve zdaňovacím období, v němž vznikly, odpočitatelné pouze do výše 30 procent zisku 

daňového poplatníka před úroky, zdaněním, odpisy a amortizací (EBITDA).“
16

 

Členské státy mají možnost z tohoto pravidla vyloučit subjekty stojící mimo skupinu 

či finanční podniky. Dále mají možnost stanovit hranici pro úplnou odčitatelnost 

nadměrných výpůjčních nákladů, a to až do výše 3 mil. EUR.  

Zdanění při odchodu 

Zdanění při odchodu řeší situaci, kdy daňový poplatník přesune aktiva do jiného státu, 

aniž by došlo ke změně vlastnictví aktiv, nebo kdy změní rezidenství pro daňové účely. 

Toto pravidlo se netýká přesunu aktiv mezi mateřskými a dceřinými společnostmi, 

vztahuje se ale na přesuny aktiv mezi stálými provozovnami a ústředím. Při přesunu 

aktiv či změně rezidenství dojde v členském státě, který přestává mít právo zdanit 

přesunutá aktiva, ke zdanění, a to ve výši tržní hodnoty přesunutých aktiv v době jejich 

přesunu po odečtení jejich hodnoty pro daňové účely. Zdanění při odchodu tak 

zajišťuje, že dojde ke zdanění ekonomické hodnoty jakýchkoliv kapitálových zisků 

ve státě, kde byly tyto zisky vytvořeny, a to i přes to, že se v době odchodu jedná 

                                                 
16

 Směrnice Rady (EU) 2016/1164 ze dne 12. července 2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám 

vyhýbání se daňovým povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu 



 

17 

o dosud nerealizované zisky. Na určité případy přesunu aktiv, kdy dojde k jejich 

navrácení do 12 měsíců od přesunu, se pravidlo zdanění při odchodu nepoužije.  

Obecné pravidlo proti zneužívání daňového režimu 

Cílem pravidla proti zneužívání daňového režimu je zabránit daňovým poplatníkům 

uplatňovat výhody z operací, které nejsou skutečné a které byly provedeny pouze 

za účelem získání daňové výhody. Tyto operace nebudou při výpočtu daňové povinnosti 

poplatníků brány v úvahu. Při posuzování, zda se jedná o skutečné operace, se budou 

zkoumat hospodářské důvody odrážející ekonomickou realitu operací. 

Pravidlo pro ovládané zahraniční společnosti 

Ovládanou zahraniční společností, též controlled foreign company (CFC), se převážně 

rozumí dceřiná společnost podléhající zdanění v jiném členském státě než její mateřská 

společnost, a to v případě, kdy mateřská společnost spolu se svými přidruženými 

podniky drží více než 50 procent hlasovacích práv v dceřiné společnosti nebo přímo 

či nepřímo vlastní více než 50 procent jejího kapitálu nebo má nárok na více než 

50 procent zisků dceřiné společnosti. Za určitých podmínek se pravidlo pro ovládané 

zahraniční společnosti vztahuje také na stálé provozovny. Aby dceřiná společnost 

či stálá provozovna byla považována za ovládanou zahraniční společnost, musí být daň 

z příjmů právnických osob skutečně odvedená těmito subjekty nižší než daň, která by 

jim byla vyměřena v rámci příslušného systému daně z příjmů právnických osob 

v členském státě ovládající společnosti. Tento systém má zamezit odkloňování příjmů 

na nízce zdaňované ovládané subjekty.  

V případě splnění těchto podmínek pro ovládanou zahraniční společnost je ovládající 

společnost povinna do svého základu daně zahrnout některé nerozdělené příjmy dceřiné 

společnosti nebo stálé provozovny (např. dividendy, licenční poplatky, úroky, příjmy 

z finančního leasingu). Zmíněný postup se nepoužije, pokud „ovládaná zahraniční 

společnost vykonává podstatnou hospodářskou činnost s využitím personálu, vybavení, 

majetku a prostor, což je doloženo příslušnými skutečnostmi a okolnostmi“.
17

 

Dále je ovládající společnost povinna zahrnout do svého základu daně nerozdělené 

příjmy ovládané zahraniční společnosti, pokud tyto příjmy vznikly z operací, 

jejichž jediným účelem bylo získání daňové výhody.  

                                                 
17

 Směrnice Rady (EU) 2016/1164 ze dne 12. července 2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám 

vyhýbání se daňovým povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu 



 

18 

Výpočet příjmů ovládané zahraniční společnosti 

Článek 8 směrnice ATAD vymezuje konkrétní pravidla, podle kterých se vypočítají 

příjmy ovládané zahraniční společnosti, které do svého základu daně zahrne ovládající 

společnost.  

Hybridní nesoulady 

Hybridní nesoulady vycházejí z existence rozdílných přístupů k právní kvalifikaci 

subjektů či finančních nástrojů, případně z rozdílných uplatňovaných pravidel, a to při 

střetu právních řádů dvou jurisdikcí. V důsledku hybridních nesouladů může dojít 

k odpočtu platby v jednom státě, aniž by tyto příjmy byly zahrnuty do základu daně 

v druhém státě, nebo k odpočtu v obou státech.  

Článek 9 směrnice ATAD stanovuje, že v případě možnosti dvojího odpočtu má být 

odpočet uplatněn pouze v tom státě, v němž má daná platba svůj zdroj. V případě 

odpočtu platby bez jejího zahrnutí do základu daně v druhém státě bude poplatníkovi 

odepřen odpočet takové platby.
18

 

Směrnice ATAD jednotlivými opatřeními významně ovlivní tvorbu základu korporátní 

daně a měla by se dotknout především nadnárodních korporací, které mají větší možnost 

využívat agresivní daňové plánování. Zavedením směrnice ATAD v jednotlivých 

členských státech Evropské unie by mělo být zabráněno přesouvání zisků do zemí 

s nízkým či téměř žádným daňovým zatížením, tím by mělo dojít ke zdanění zisků tam, 

kde je prováděna ekonomická aktivita generující tyto zisky. Zároveň by mělo být 

omezeno vytváření umělých transakcí, jejichž jediným účelem je získání daňové 

výhody. Jaký skutečný dopad bude mít směrnice ATAD na poplatníky korporátní daně 

a především na výnosy z této daně v jednotlivých zemích se však projeví až po několika 

letech od jejího zavedení.  

  

                                                 
18

 Směrnice Rady (EU) 2016/1164 ze dne 12. července 2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám 

vyhýbání se daňovým povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu 



 

19 

2 Korporátní daň v České republice 

2.1 Osoby podléhající korporátnímu zdanění  

Daň z příjmů je v České republice upravena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů (dále jen „ZDP“). Zákon řeší zdanění fyzických i právnických osob. Vzhledem 

k zaměření diplomové práce bude dále rozebrána pouze daň z příjmů právnických osob 

(dále jen „DPPO“).  

Poplatníky DPPO jsou dle § 17 odst. 1 ZDP: 

 právnické osoby, 

 organizační složky státu, 

 podílové fondy, 

 podfondy akciových společností s proměnným základním kapitálem, 

 fondy obhospodařované penzijními společnostmi, 

 svěřenské fondy,  

 jednotky, které jsou poplatníky (podle právního řádu státu, podle kterého jsou 

založeny nebo zřízeny), 

 fondy ve správě Garančního systému finančního trhu. 

Poplatníci, jejichž hlavní činností není podnikání, jsou v ZDP vymezeni jako veřejně 

prospěšní poplatníci. Jelikož takovýmto poplatníkem nemůže být žádná obchodní 

korporace, nebude jim nadále věnována pozornost.  

Poplatníci DPPO se dále dělí na dvě skupiny, a to daňové rezidenty a nerezidenty. 

Za daňového rezidenta České republiky je považován poplatník, který má na území 

České republiky sídlo nebo místo vedení (místo, ze kterého je poplatník řízen). 

Pokud tomu tak není, je poplatník považován za daňového nerezidenta. V určitých 

případech může dojít k situaci, kdy je poplatník podle národních legislativ považován 

za daňového rezidenta dvou států. Pro takové případy mezi sebou státy uzavírají 

bilaterální smlouvy o zamezení dvojímu zdanění, které takovéto sporné případy řeší.  

Vymezení daňové rezidence poplatníka je důležité pro určení příjmů, které podléhají 

zdanění v České republice. U daňových rezidentů zde podléhají zdanění jejich 



 

20 

celosvětové příjmy, kdežto daňoví nerezidenti zde zdaňují pouze příjmy plynoucí 

ze zdrojů na území České republiky.
19

  

Daňovému nerezidentovi může v České republice vzniknout tzv. stálá provozovna. 

Příjmy z jejích činností jsou dle ZDP považovány za příjmy ze zdrojů na území České 

republiky a podléhají zde zdanění. Stálou provozovnu definuje § 22 odst. 2 ZDP jako 

místo k výkonu činnosti daňového nerezidenta na území České republiky, kterým může 

být kancelář, odbytiště, dílna atd. Pokud zde má daňový nerezident staveniště, 

místo provádění stavebně montážních prací či zde poskytuje služby, vykonává 

poradenství, řídící a zprostředkovatelské činnosti po dobu alespoň šesti měsíců 

v jakémkoliv období 12 kalendářních měsíců po sobě jdoucích, je toto důvodem pro 

vznik stálé provozovny v České republice.  

2.2 Obecná ustanovení o korporátní dani  

Předmět DPPO je v § 18 odst. 1 ZDP vymezen jako „příjmy z veškeré činnosti 

a z nakládání s veškerým majetkem“. V tomto paragrafu jsou stanoveny i příjmy, 

které jsou z předmětu daně vyňaté, ty jsou však pro podnikatelské právnické osoby 

prakticky nedosažitelné.
20

  

Důležitou oblast příjmů, které do základu daně u právnických osob nevstupují, 

tvoří příjmy osvobozené od daně definované v § 19 a § 19b ZDP. U obchodních 

korporací připadají v úvahu převážně bezúplatné příjmy nabyté dědictvím nebo 

odkazem a příjmy popsané v kapitole 2.3. 

Základ daně (dále též „ZD“) se u poplatníků, kteří vedou účetnictví
21

, odvozuje 

z výsledku hospodaření stanoveného na základě účetních předpisů, ať už je jím zisk 

nebo ztráta, Mezinárodní účetní standardy přitom nejsou brány v potaz. 

Výsledek hospodaření je následně značně upravován.
22

 Zjednodušený proces stanovení 

základu daně a výpočet daně znázorňuje tabulka č. 3. 

  

                                                 
19

 § 17 odst. 2–4 zákona o daních z příjmů 
20

 VANČUROVÁ A. a LÁCHOVÁ L. Daňový systém ČR 2018. 14. vyd. Praha: 1. VOX a.s., 2018, s. 97. 

ISBN 978-80-87480-63-2.  
21

 Všechny obchodní korporace musí v České republice vést účetnictví. 
22

 § 23 odst. 2 písm. a) zákona o daních z příjmů 



 

21 

Tabulka 3 Stanovení základu daně z výsledku hospodaření a výpočet daně v České republice 

Výsledek hospodaření před zdaněním 

− osvobozené příjmy 

− příjmy do ZD nezahrnované 

+ − tvorba a čerpání účetních rezerv a účetních opravných položek 

+ účetní náklady, které nejsou daňově uznatelnými náklady 

+ − zaúčtované položky, které se v ZD uplatňují, jen jsou-li zaplaceny  

= Základ daně  

− položky odčitatelné od ZD 

= Mezisoučet 

− bezúplatná plnění na veřejně prospěšné účely 

= Základ daně po snížení o odčitatelné položky (zaokrouhlený na celé tisíce dolů) 

× sazba daně 

= Daň 

− slevy na dani 

= Výsledná daň 

Zdroj: VANČUROVÁ A. a LÁCHOVÁ L. Daňový systém ČR 2018. 14. vyd. Praha: 1. VOX a.s., 2018, s. 97 a 139. 

ISBN 978-80-87480-63-2. Vlastní zpracování 

Sazba DPPO pro rok 2019 je lineární a činí 19 %. Výjimka platí pro základní investiční 

fondy, pro něž je stanovena sazba daně ve výši 5 %, a pro fondy penzijních společností 

a instituce penzijního pojištění, které mají stanovenu sazbu daně 0 %.
23

 Vývoj sazby 

DPPO bez zmíněných výjimek je znázorněn na grafu č. 3. Sazba daně ve výši 19 % 

platí v České republice od roku 2010, v předcházejících letech docházelo k jejímu 

postupnému snižování.  

                                                 
23

 § 21 odst. 1–3 zákona o daních z příjmů 



 

22 

Graf 3 Vývoj sazby daně z příjmů právnických osob v České republice 

 

Zdroj: Table II.1. Statutory corporate income tax rate. OECD.Stat [online]. [vid. 2019-04-06]. Dostupné z: 

https://stats.oecd.org/index.aspx?DataSetCode=Table_II1. Vlastní zpracování 

„Zdaňovacím obdobím DPPO je kalendářní rok, hospodářský rok nebo účetní období, 

pokud je toto účetní období delší než nepřetržitě po sobě jdoucích 12 měsíců.“
24

 

2.3 Podíly na zisku, úroky a licenční poplatky 

Zdaňování pasivních příjmů v podobě podílů na zisku, úroků a licenčních poplatků 

je v Evropské unii harmonizováno na základě Směrnice Rady 2011/96/EU o společném 

systému zdanění mateřských a dceřiných společností z různých členských států 

a Směrnice Rady 2003/49/ES o společném systému zdanění úroků a licenčních poplatků 

mezi přidruženými společnostmi z různých členských států. Česká republika tato 

pravidla plně implementovala do ZDP. 

Cílem první zmíněné směrnice je zamezit vícenásobnému zdanění kapitálových zisků 

a docílit jejich zdanění až při výplatě konečnému příjemci. Druhá zmíněná směrnice má 

odstranit rozdílné podmínky pro zdaňování transakcí mezi korporacemi z různých států 

oproti transakcím prováděným mezi korporacemi v témže státě.
25

  

Dle § 19 odst. 1 písm. ze) a zi) ZDP podléhají osvobození od DPPO: 

 příjmy z podílu na zisku vyplácené dceřinou společností, která je daňovým 

rezidentem České republiky, její mateřské společnosti,  

                                                 
24

 § 21a písm. a) – d) zákona o daních z příjmů 
25

 SOJKA V., BARTOŠOVÁ M., FEKAR P., MAŠEK J., NEŠLEHA M. a VAŇOUSOVÁ I. 

Mezinárodní zdanění příjmů. Smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních z příjmů. 4. vyd. 

Praha: Wolters Kluwer, 2017, s. 192 a 196. ISBN 978-80-7552-688-5.  

31% 

28% 
26% 

24% 

21% 20% 19% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

https://stats.oecd.org/index.aspx?DataSetCode=Table_II1


 

23 

 příjmy z podílu na zisku vyplácené dceřinou společností, která je daňovým 

rezidentem jiného členského státu Evropské unie, její mateřské společnosti, 

pokud je tato daňovým rezidentem České republiky, a stálé provozně umístěné 

na území České republiky,  

 příjmy z převodu podílu mateřské společnosti v dceřiné společnosti, 

které plynou daňovému rezidentovi České republiky nebo společnosti, jež je 

daňovým rezidentem jiného členského státu Evropské unie. 

Pro zjednodušení lze tedy říct, že osvobození přesunu zisku mezi mateřskou a dceřinou 

společností se vztahuje jak na plátce, tak příjemce tohoto zisku.  

Pro uplatnění osvobození musí být u mateřské i dceřiné společnosti splněny podmínky 

stanovené v § 19 odst. 3 písm. a) až c), § 19 odst. 4, 6, 9 ZDP: 

 podíl na základním kapitálu – nejméně 10 %,  

 doba držby podílu – nepřetržitě alespoň 12 měsíců (podmínku lze splnit 

i následně),  

 právní forma obchodní korporace – akciová společnost, společnost s ručením 

omezeným, družstvo či obdobná právní forma uvedená v příloze Směrnice Rady 

2011/96/EU,  

 příjemce podílu na zisku a příjmu z převodu podílu musí být jejich skutečným 

vlastníkem – přijímá je ve svůj vlastní prospěch, ne jako zprostředkovatel 

či zástupce. 

Při nesplnění podmínek pro osvobození se „veškeré příjmy z podílů na zisku, 

vypořádacích podílů, podílů na likvidačním zůstatku nebo jim obdobná plnění, a to ve 

výši včetně daně sražené v zahraničí“, které plynou daňovým rezidentům České 

republiky a stálým provozovnám umístěným na území České republiky ze zdrojů 

v zahraničí zahrnou do samostatného základu daně v příslušném zdaňovacím období 

a zdaní se 15% sazbou. „Jednotlivý příjem z vypořádacího podílu nebo podílu 

na likvidačním zůstatku anebo z obdobného plnění zahrnovaného do samostatného 

základu daně se snižuje o nabývací cenu podílu na obchodní korporaci.“
26

 U ostatních 

příjmů zahrnovaných do samostatného základu daně nelze uplatnit žádné daňové 

                                                 
26

 § 20b odst. 1 a § 21 odst. 4 zákona o daních z příjmů 



 

24 

výdaje, základem daně jsou tedy brutto příjmy. Daň sražená v zahraničí je započtena 

na českou daňovou povinnost v rámci daňového přiznání. 
27

 

Pokud nedojde k naplnění podmínek pro osvobození při vyplácení podílů či obdobných 

plnění uvedených v předchozím odstavci, použije se na ně zvláštní sazba daně neboli 

srážková daň ve výši 15 % nebo 35 % (více viz § 36 ZDP). Stejný postup se uplatní také 

u vyplácených úroků a licenčních poplatků, u kterých nejsou splněny podmínky 

pro osvobození popsané v následujícím textu.  

Jak pro úroky z úvěrových finančních nástrojů tak pro licenční poplatky platí dle 

§ 19 odst. 1 písm. zj) a zk) ZDP stejná pravidla. Pokud jsou vypláceny obchodní 

korporací, která je daňovým rezidentem České republiky, či stálou provozovnou 

nacházející se na území České republiky, obchodní korporaci, jež je daňovým 

rezidentem jiného členského státu EU, pak jsou tyto platby za určitých podmínek 

osvobozeny od DPPO.  

„Licenčním poplatkem se rozumí platba jakéhokoliv druhu, která představuje náhradu 

za užití nebo za poskytnutí práva na užití autorského nebo jiného obdobného práva 

k dílu literárnímu, uměleckému nebo vědeckému, včetně filmu a filmových děl, 

počítačového programu (software), dále práva na patent, ochrannou známku, 

průmyslový vzor, návrh nebo model, plán, tajný vzorec nebo výrobní postup, 

nebo za výrobně technické a obchodní poznatky (know-how). Licenčním poplatkem 

se rozumí také příjem za nájem nebo za jakékoliv jiné využití průmyslového, obchodního 

nebo vědeckého zařízení.“
28

 

„Úvěrovým finančním nástrojem se rozumí závazkový právní vztah, jehož předmětem 

je vrácení přenechaných nebo poskytnutých peněžních prostředků; úvěrovým finančním 

nástrojem je vždy úvěr, zápůjčka, dluhopis, vkladní list, vkladový certifikát a vklad jim 

na roveň postavený a směnka, jejímž vydáním získává směnečný dlužník peněžní 

prostředky.“
29

 

  

                                                 
27

 SKÁLOVÁ, Jana. Daně v účetnictví. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2017, s. 36. ISBN 978-80-

7552-832-2.  
28

 § 19 odst. 7 zákona o daních z příjmů 
29

 § 19 odst. 1 písm. zk) zákona o daních z příjmů 



 

25 

Podmínky pro uplatnění osvobození úroků a licenčních poplatků jsou následující: 

 plátce a příjemce musí být přímo kapitálově spojenými osobami dle § 23 odst. 7 

písm. a) bod 1. ZDP – jedna osoba drží podíl nejméně 25 % na základním 

kapitálu či hlasovacích právech druhé osoby nebo více osob,  

 doba držby podílu – nepřetržitě alespoň 24 měsíců (podmínku lze splnit 

i následně),  

 příjemce musí být jejich skutečným vlastníkem,  

 příjemci musí být vydáno rozhodnutí o přiznání osvobození daných příjmů 

dle § 38nb ZDP.
30

  

Úrokové příjmy a licenční poplatky přijaté ze zahraničí vstupují do běžného základu 

daně poplatníka, který je daňovým rezidentem České republiky či stálou provozovnou 

umístěnou na území České republiky, nejsou tedy součástí samostatného základu daně, 

jak je tomu u podílů na zisku a obdobných plnění.
31

 

2.4 Daňově uznatelné a neuznatelné náklady  

Při výpočtu základu daně z výsledku hospodaření stanoveného na základě účetních 

předpisů musí dojít k posouzení, zda jsou zaúčtované náklady považovány za daňově 

uznatelné výdaje (náklady)
32

 či nikoliv. Daňově uznatelnými náklady se rozumí ty, 

které byly vynaloženy na dosažení, zajištění a udržení příjmů a jejichž výši je poplatník 

schopen prokázat. Některé náklady jsou daňově uznatelné pouze do výše stanovené 

ZDP.
33

 V následujícím textu je uveden demonstrativní výčet některých daňově 

uznatelných a neuznatelných nákladů. 

Daňově uznatelnými náklady jsou mimo jiné: 

 smluvní pokuty, penále, úroky z prodlení, poplatky z prodlení a jiné sankce 

ze závazkových vztahů – pokud byly zaplaceny,  

 úroky ze zápůjček a z úvěrů, které byly poskytnuty fyzickým osobám – pokud 

byly zaplaceny,  

                                                 
30

 § 19 odst. 5 zákona o daních z příjmů 
31

 SOJKA V., BARTOŠOVÁ M., FEKAR P., MAŠEK J., NEŠLEHA M. a VAŇOUSOVÁ I. 

Mezinárodní zdanění příjmů. Smlouvy o zamezení dvojího zdanění a zákon o daních z příjmů. 4. vyd. 

Praha: Wolters Kluwer, 2017, s. 167 a 192. ISBN 978-80-7552-688-5.  
32

 Pro potřeby diplomové práce jsou pojmy výdaje a náklady považovány za synonyma. 
33

 § 24 odst. 1 zákona o daních z příjmů 



 

26 

 pojistné na sociální zabezpečení a veřejné zdravotní pojištění, které hradí 

zaměstnavatel – pokud bylo uhrazeno do konce měsíce následujícího 

po skončení zdaňovacího období,  

 rezervy a opravné položky stanovené na základě zákona č. 593/1992 Sb., 

o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů (dále jen „zákon o rezervách“),  

 odpisy hmotného a nehmotného majetku stanovené na základě ZDP,  

 daň z nemovitých věcí a daň z nabytí nemovitých věcí – pokud byly zaplaceny,  

 silniční daň,  

 daň z přidané hodnoty u poplatníka, který není jejím plátcem.
34

 

Daňově neuznatelnými náklady jsou například: 

 podíly na zisku,  

 některá manka a některé škody,  

 „výdaje na reprezentaci, kterými jsou zejména výdaje na pohoštění, občerstvení 

a dar; za dar se nepovažuje reklamní nebo propagační předmět, který je opatřen 

jménem nebo ochrannou známkou poskytovatele tohoto předmětu nebo názvem 

propagovaného zboží nebo služby, jehož hodnota bez daně z přidané hodnoty 

nepřesahuje 500 Kč a který není s výjimkou tichého vína předmětem spotřební 

daně“, 

 výdaje pro osobní potřebu poplatníka,  

 výdaje související s osvobozenými příjmy a příjmy, které nejsou předmětem 

daně.
35

  

Daňové odpisy 

Nyní podrobněji k pravidlům daňové uznatelnosti některých významných nákladů. 

V České republice jsou daňové odpisy uplatňovány u hmotného a nehmotného majetku 

vymezeného v ZDP, u ostatního majetku jsou daňově uznatelným nákladem účetní 

odpisy zahrnuté ve výsledku hospodaření poplatníka.  

Za hmotný majetek jsou považovány zejména:  

 samostatné movité věci a jejich soubory, pokud mají provozně-technickou 

životnost větší než jeden rok a vstupní cenu vyšší než 40 000 Kč,  

 budovy, domy, jednotky a stavby bez ohledu na výši vstupní ceny,  

 vymezené pěstitelské celky trvalých porostů,  

                                                 
34

 § 24 zákona o daních z příjmů 
35

 § 25 zákona o daních z příjmů 



 

27 

 dospělá zvířata a jejich skupiny se vstupní cenou nad 40 000 Kč.  

Každý hmotný majetek musí být zatříděn do některé z odpisových skupin definovaných 

ZDP (viz tabulka č. 4), které stanovují, po jakou dobu bude daný hmotný majetek 

odpisován. Jde však o minimální dobu odpisování, poplatník tedy může majetek 

odpisovat i pomaleji.
36

  

Tabulka 4 Odpisové skupiny hmotného majetku v České republice 

Odpisová 

skupina 
Příklad hmotného majetku 

Doba 

odpisování 

1 Počítače, přístroje a kancelářské zařízení 3 roky 

2 Nábytek, osobní a nákladní dopravní prostředky, stroje 5 let 

3 Výtahy, klimatizace, lodě a plavidla 10 let 

4 Oplocení, budovy z lehkých hmot  20 let 

5 Průmyslové a zemědělské budovy a stavby, jednotky 30 let 

6 Hotely, administrativní budovy, obchodní domy, muzea 50 let 

Zdroj: § 30 odst. 1 zákona o daních z příjmů a příloha č. 1 k zákonu o daních z příjmů. Vlastní zpracování. 

U hmotného majetku platí podle ZDP možnost volby jedné ze dvou odpisových metod, 

a to rovnoměrné či zrychlené odpisování. Odpisovou metodu volí poplatníci samostatně 

pro každý jednotlivý hmotný majetek a v průběhu odpisování ji nelze změnit.
37

 

Jelikož jsou v Irsku a Řecku uplatňovány pouze rovnoměrné daňové odpisy, jsou pro 

lepší srovnatelnost dále uvedeny pouze roční odpisové sazby pro metodu rovnoměrného 

odpisování.  

Tabulka 5 Roční odpisové sazby hmotného majetku v České republice 

Odpisová 

skupina 

Roční odpisová sazba  

v 1. roce odpisování 

Roční odpisová sazba  

v dalších letech odpisování 

1 20 % 40 % 

2 11 % 22,25 % 

3 5,5 % 10,5 % 

4 2,15 % 5,15 % 

5 1,4 % 3,4 % 

6 1,02 % 2,02 % 

Zdroj: § 31 odst. 1 písm. a) zákona o daních z příjmů. Vlastní zpracování. 

                                                 
36

 VANČUROVÁ A. a LÁCHOVÁ L. Daňový systém ČR 2018. 14. vyd. Praha: 1. VOX a.s., 2018, 

s. 107-108, 115-116. ISBN 978-80-87480-63-2.  
37

 VANČUROVÁ A. a LÁCHOVÁ L. Daňový systém ČR 2018. 14. vyd. Praha: 1. VOX a.s., 2018, 

s. 115-116. ISBN 978-80-87480-63-2.  



 

28 

Nehmotný majetek může být daňově odpisován pouze v případě, pokud byl nabyt 

úplatně, vkladem anebo vytvořen vlastní činností s cílem obchodovat s ním. Dále pak 

jeho vstupní cena musí být vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti větší než jeden rok.  

Na rozdíl od hmotného majetku se u nehmotného uplatňují měsíční odpisy. Pokud má 

poplatník právo užívat nehmotný majetek pouze určitou dobu, pak jsou daňové odpisy 

stanoveny jako podíl vstupní ceny a doby sjednané smlouvou. U nehmotného majetku, 

jehož využití není časově omezeno, je minimální doba odpisování následující:
38

  

Tabulka 6 Doba odpisování nehmotného majetku v České republice 

Aktivum Doba odpisování 

Audiovizuální dílo  18 měsíců 

Software  36 měsíců 

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje  36 měsíců 

Ostatní nehmotný majetek  72 měsíců 

Zdroj: VANČUROVÁ A. a LÁCHOVÁ L. Daňový systém ČR 2018. 14. vyd. Praha: 1. VOX a.s., 2018, s. 114. 

ISBN 978-80-87480-63-2. Vlastní zpracování 

Opravné položky k pohledávkám  

Tvorba opravných položek k pohledávkám pro daňové účely je v České republice 

upravena zákonem o rezervách. Výše opravné položky závisí na době, která uplynula 

od splatnosti pohledávky, a na rozvahové hodnotě pohledávky.  

Jednorázovou daňovou opravnou položku ve výši 100 % nepromlčené pohledávky lze 

vytvořit, pokud uplynulo alespoň 12 měsíců od konce sjednané doby splatnosti 

pohledávky a rozvahová hodnota pohledávky nepřesahuje 30 000 Kč.
39

  

Další opravné položky k nepromlčeným pohledávkám lze tvořit podle těchto pravidel:  

Tabulka 7 Opravné položky k pohledávkám v České republice 

Pohledávka je po splatnosti déle než Výše opravné položky 

18 měsíců  50 % hodnoty pohledávky  

30 měsíců 100 % hodnoty pohledávky 

Zdroj: § 8a zákona o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů. Vlastní zpracování. 

Opravné položky nelze tvořit k pohledávkám, které již byly odepsány na vrub výsledku 

hospodaření, a k pohledávkám vzniklým mezi spojenými osobami vymezenými v ZDP 

                                                 
38

 § 32a odst. 1 a 4 zákona o daních z příjmů 
39

 § 8c zákona o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů  



 

29 

(více viz část Odčitatelnost úroků). Pokud dojde k úhradě, promlčení či daňově 

uznatelnému odpisu pohledávky, pak musí být opravná položka vztahující se k takové 

pohledávce zrušena.
40

  

Odčitatelnost úroků 

V České republice platí pravidlo tzv. nízké kapitalizace, které se vztahuje na finanční 

náklady z půjček a úvěrů uzavřených mezi spojenými osobami. Posuzovanými 

finančními náklady se rozumí úroky z úvěrových finančních nástrojů (viz kapitola 2.3) 

a související náklady vč. nákladů na zajištění, zpracování úvěrů a poplatků za záruky. 

Pokud úhrn úvěrových finančních nástrojů v průběhu zdaňovacího období převýší 

čtyřnásobek výše vlastního kapitálu (nebo šestinásobek výše vlastního kapitálu, 

pokud je příjemcem banka nebo pojišťovna), pak jsou související finanční náklady 

daňově neuznatelné.
41

  

Za spojené osoby jsou dle § 23 odst. 7 ZDP považováni poplatníci, kteří splňují 

následující podmínky:  

 jedna osoba drží přímo či nepřímo alespoň 25 % základního kapitálu 

nebo hlasovacích práv jiné osoby či více osob,  

 jedna osoba se podílí na vedení nebo kontrole druhé osoby,  

 shodné osoby či osoby blízké se podílejí na vedení nebo kontrole jiných osob,  

 jde o osoby ovládající a ovládané a také osoby ovládané stejnou ovládající 

osobou, 

 poplatníci, kteří vytvořili právní vztah převážně za účelem snížení základu daně 

nebo zvýšení daňové ztráty,  

 jde o osoby blízké.  

2.5 Položky odčitatelné od základu daně a slevy na dani 

Dle § 34 odst. 1 ZDP lze od základu daně v České republice odečíst daňovou ztrátu, 

která vznikla a byla poplatníkovi vyměřena za předchozí zdaňovací období. 

Daňová ztráta nemůže být uplatněna zpětně, lze ji však převést do pěti zdaňovacích 

období bezprostředně následujících po období, v němž byla daňová ztráta vyměřena.  

                                                 
40

 § 8a zákona o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů 
41

 BRYCHTA I. a VYCHOPEŇ J. Meritum Daň z příjmů 2017. 13. vyd. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 

2017, s. 226-227. ISBN 978-80-7552-750-9.  



 

30 

Další položkou odčitatelnou od základu daně jsou bezúplatná plnění na veřejně 

prospěšné účely poskytnutá obcím, krajům, organizačním složkám státu, právnickým 

osobám se sídlem na území České republiky a ve výjimečných případech i fyzickým 

osobám. Veřejně prospěšnými účely jsou například věda a výzkum, kultura, sport, 

školství, zdravotnictví či náboženství. Od základu daně lze odečíst bezúplatné plnění, 

jehož hodnota je alespoň 2 000 Kč. Maximální možná výše tohoto odpočtu činí 10 % 

ze základu daně sníženého o ostatní odpočty.
42

  

Při stanovování základu daně je dále možné uplatnit odpočet na podporu výzkumu 

a vývoje. Sazba tohoto odpočtu je diferencovaná, závisí na výši výdajů vynaložených 

na realizaci projekty výzkumu a vývoje. Od základu daně lze odečíst 100 % výdajů 

na výzkum a vývoj běžného zdaňovacího období, které dosahují stejné výše jako výdaje 

vynaložené v minulém zdaňovacím období, a zároveň 110 % výdajů běžného 

zdaňovacího období, jež převýšily úhrn těchto výdajů vynaložených v předešlém 

zdaňovacím období. Daňový poplatník může do odpočtu započítat pouze výdaje, 

které byly v daném zdaňovacím období skutečně vynaloženy a jsou daňově uznatelné, 

navíc se nesmí jednat o výdaje na služby s určitými výjimkami. 

Další položkou, o kterou je možné snížit základ daně, je odpočet na podporu odborného 

vzdělávání. První část tvoří odpočet na pořízení majetku přímo pro účely odborného 

vzdělávání. Musí se jednat o nový hmotný majetek odpisovaný v 1. – 3. odpisové 

skupině či software se vstupní cenou nad 60 000 Kč. Odpočet se odvozuje ze vstupní 

ceny majetku, a to ve výši 110 %, pokud je majetek z více jak 50 % doby provozu 

využíván pro odborné vzdělávání, nebo ve výši 50 %, pokud je podíl využití majetku 

pro odborné účely pouze 30–50 %. Za jedno zdaňovací období lze takto odečíst nejvýše 

5 000 Kč na jednu hodinu vyučování na pracovišti poplatníka. Druhá část odpočtu 

je stanovena ve výši 200 Kč na studenta či žáka a hodinu výuky uskutečněné 

na pracovišti poplatníka.  

U odpočtu na podporu výzkumu a vývoje i odpočtu na podporu odborného vzdělávání 

platí, že je nelze uplatnit, pokud byla na realizaci projektů výzkumu a vývoje nebo 

na pořízení majetku pro odborné vzdělávání poskytnuta podpora z veřejných zdrojů. 

                                                 
42

 § 20 odst. 8 zákona o daních z příjmů 



 

31 

Oba odpočty je možné uplatnit v následujících třech zdaňovacích obdobích, 

pokud nejsou zcela vyčerpány v roce svého vzniku.
43

  

Poplatníci zaměstnávající osoby se zdravotním postižením mají dle § 35 odst. 1 ZDP 

nárok na slevu na dani v následující výši: 

 18 000 Kč za každého zaměstnance se zdravotním postižením,  

 60 000 Kč za každého zaměstnance s těžším zdravotním postižením.  

2.6 Implementace směrnice ATAD  

V České republice nebyla k 1. lednu 2019 směrnice ATAD implementována. 

Novelizace ZDP, díky níž došlo k úplné implementaci této směrnice, byla učiněna 

až v březnu a to s účinností od 1. dubna 2019. Přestože je v diplomové práci popisován 

právní stav platný k 1. 1. 2019, jsou v následujícím textu tato ustanovení stručně 

vylíčena, nicméně do komparace v kapitole 5.6 zahrnuta nebudou.   

Obecné pravidlo proti zneužívání daňového režimu 

České daňové právo obsahuje obecné ustanovení o přednosti obsahu před formou. 

Na jeho základě jsou transakce posuzovány s ohledem na jejich skutečný obsah a další 

skutečnosti rozhodné pro stanovení daně, pokud se transakce jeví pouze formálně 

v souladu se zákonem, přičemž se ve skutečnosti od zákona odchyluje.
44

  

K tomuto pravidlu bylo do zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád v rámci implementace 

směrnice ATAD zahrnuto nové ustanovení § 8 odst. 4, které zní takto: „Při správě daní 

se nepřihlíží k právnímu jednání a jiným skutečnostem rozhodným pro správu daní, 

jejichž převažujícím účelem je získání daňové výhody v rozporu se smyslem a účelem 

daňového právního předpisu.“ 

Pravidlo pro ovládané zahraniční společnosti45  

Pravidlo pro ovládané zahraniční společnosti je doplňkovým pravidlem k transferovým 

cenám. Uplatní se v případě, kdy mateřská společnost drží více než 50 % kapitálu 

či hlasovacích práv ovládané zahraniční společnosti, skutečně zaplacená DPPO 

                                                 
43

 VANČUROVÁ A. a LÁCHOVÁ L. Daňový systém ČR 2018. 14. vyd. Praha: 1. VOX a.s., 2018, 

s. 140-144. ISBN 978-80-87480-63-2.  
44

 MKRTCHYAN, Tigran. Country Analyses: Czech Republic, Corporate Taxation. International Bureau 

of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-05-29]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 
45

 KOUBA, Stanislav. Implementace směrnice ATAD. In: Národní účetní rada [online]. Praha. 

7. prosinec 2018 [vid. 2019-06-12]. Dostupné z: http://nur.cz/wp-

content/uploads/2018/12/Semin%C3%A1%C5%99-N%C3%9AR-2018-Kouba-Stanislav.pdf 



 

32 

ovládané zahraniční společnosti je nižší než polovina daně, která by byla zaplacena v té 

zemi, jejímž rezidentem je mateřská společnost, a zároveň pokud ovládaná zahraniční 

společnost nevykonává podstatnou hospodářskou činnost. Pokud jsou splněny tyto 

podmínky, musí mateřská společnost zahrnout do svého základu daně výpůjční příjmy, 

příjmy z licenčních poplatků, příjmy z podílů na zisku, příjmy z prodeje podílu aj. 

dosažené ovládanou zahraniční společností, a to ve výši podílu na jejím základním 

kapitálu.  

Zdanění při odchodu46 

Pravidlo zdanění při odchodu se použije zejména na situace, kdy dojde ke změně 

daňové rezidence poplatníka, či kdy český daňový rezident přemístí svá aktiva do stálé 

provozovny do zahraniční. Jedná se o situace, kdy nedojde ke změně vlastnictví daného 

majetku. V důsledku toho dojde v Čechách ke zdanění přesunutých aktiv za tržní 

hodnotu, tedy základem daně bude rozdíl mezi tržní cenou aktiva a jeho daňovou 

hodnotou. Toto pravidlo se uplatní na přemístění majetku, které nastane po 1. 1. 2020.  

Pravidlo pro omezení odčitatelnosti úroků47  

Tímto pravidlem má dojít k omezení odčitatelnosti nadměrných výpůjčních nákladů, 

což jsou daňově uznatelné výpůjční náklady převyšující zdanitelné výpůjční příjmy. 

Limit pro uznatelnost těchto nákladů je stanoven na maximálně 80 mil. Kč či na 

30 % daňového zisku před úroky, zdaněním a odpisy, pokud je takto stanovená částka 

vyšší. Nadměrné výpůjční náklady, které tento limit přesáhnou, je možné převést 

do dalších zdaňovacích období, a to bez časového omezení. 

Pravidlo pro omezení odčitatelnosti úroků neboli tzv. pravidlo nízké kapitalizace, 

které bylo uplatňováno před implementací směrnice ATAD, je popsáno v kapitole 2.4. 

Toto pravidlo zůstává i nadále v platnosti.   

Hybridní nesoulady 

České předpisy obsahují omezení hybridních nesouladů v souvislosti se Směrnicí Rady 

2011/96/EU, a to v § 19 odst. 1 písm. zi) ZDP, kde je stanoveno, že nelze uplatnit 

osvobození přijatých podílů na zisku ze zahraničí (viz kapitola 2.3), pokud má dceřiná 

                                                 
46

 SKÁLOVÁ, Jana. NEWSLETTER 4/2019. TPA Česká republika [online]. 2019 [vid. 2019-07-22]. 

Dostupné z: https://www.tpa-group.cz/wp-content/uploads/sites/2/2019/04/NWL_CZ_4_2019.pdf 
47

 KOUBA, Stanislav. Implementace směrnice ATAD. In: Národní účetní rada [online]. Praha. 

7. prosinec 2018 [vid. 2019-06-12]. Dostupné z: http://nur.cz/wp-

content/uploads/2018/12/Semin%C3%A1%C5%99-N%C3%9AR-2018-Kouba-Stanislav.pdf 



 

33 

společnost možnost si o ně snížit základ daně. Tím je zabráněno vzniku hybridního 

nesouladu, kdy si plátce podílu na zisku může tento výdaj uplatnit jako odpočet 

od základu daně, aniž by došlo ke zdanění u jeho příjemce.  

Implementací směrnice ATAD byla přijata obecná pravidla pro řešení důsledků rozdílné 

právní kvalifikace, a to v rozsahu stanoveným touto směrnicí (konkrétní pravidla viz 

kapitola 1.3). Tato pravidla však platí dle § 23h ZDP pouze mezi přidruženými 

osobami, kterými jsou dle § 23h odst. 5 ZDP přidružené osoby vymezené pro účely 

zdanění ovládané zahraniční společnosti, jinak spojené osoby a poplatník DPPO a jeho 

stálá provozovna.  

  



 

34 

3 Korporátní daň v Irsku 

3.1 Osoby podléhající korporátnímu zdanění 

Zdanění korporací je v Irsku upraveno zákonem Taxes Consolidation Act 1997, 

který bývá každoročně pozměněn a doplněn. Mezi poplatníky korporátní daně patří: 

 společnosti založené na základě irského práva,  

 sdružení bez právní subjektivity,  

 stavební spořitelny,  

 vzájemné pojišťovny,  

 státní podniky,  

 veřejnoprávní korporace.
48

  

Následující poznatky se budou týkat pouze společností s právní formou akciové 

společnosti (public limited company) a společnosti s ručením omezeným (private 

limited company), jelikož je tato diplomová práce zaměřena pouze na zdanění 

kapitálových obchodních korporací v rámci běžného daňového prostředí. Nelze zde 

však nezmínit, že podstatný rys zdanění nadnárodních korporací v Irsku tvoří 

nestandardní daňové úlevy, které vytvářejí nestandardní daňové prostředí s nízkým 

zdaněním. Například společnosti Apple byla poskytnuta daňová výhoda vyplývající 

z rozhodnutí vydané Irskem o daňovém režimu této společnosti, která jí umožnila 

po mnoho let platit podstatně nižší daně. Evropská komise toto selektivní zacházení 

vyhodnotila jako protiprávní, neboť se jednalo o významnou výhodu oproti ostatním 

podnikům, na které se vztahují tytéž daňové předpisy.
49

 

Ve snaze zvýšit transparentnost daňového režimu Irska vstoupila 1. ledna 2015 

v platnost nová pravidla pro určování daňové rezidence poplatníků, podle kterých může 

být společnost založená a registrovaná v Irsku považována za daňového nerezidenta 

Irska pouze v případě, kdy tak stanoví smlouva o zamezení dvojímu zdanění. Toto plně 

platí pro společnosti založené od 1. ledna 2015 dále. Pro společnosti založené před 

tímto datem platí přechodné ustanovení, které jim umožňuje postupovat podle starých 

                                                 
48

 OSTASZEWSKA, Ola. Country Surveys: Ireland, Corporate Taxation. International Bureau of Fiscal 

Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 
49

 Státní podpora: Irsko poskytlo společnosti Apple nezákonné daňové úlevy v hodnotě až 13 miliard eur. 

Evropská unie [online]. 30. srpen 2016 [vid. 2019-08-06]. Dostupné z: http://europa.eu/rapid/press-

release_IP-16-2923_cs.pdf 



 

35 

pravidel až do 31. prosince 2020. Na jejich základě se daňová rezidence určovala podle 

toho, zda měla společnost v Irsku místo vedení či zde byla ovládána, případně zde byla 

založena. Daňoví rezidenti Irska zde zdaňují své celosvětové příjmy a zisky.   

 U daňových nerezidentů podléhají irské dani pouze příjmy plynoucí ze zdrojů na území 

Irska. Může jim zde také vzniknout stálá provozovna, kterou se rozumí: 

 trvalé místo pro podnikání (místo vedení, pobočka, kancelář, továrna, důl, 

stavební projekt atd.) v Irsku, jehož prostřednictvím je zcela nebo zčásti 

vykonávána činnost společnosti, nebo 

 zástupce jednající jménem společnosti, který v Irsku obvykle podniká jménem 

této společnosti a má k tomu oprávnění.  

Stálá provozovna však nevzniká, pokud jsou činnosti popsané výše pouze přípravné 

nebo pomocné povahy.
50

  

3.2 Obecná ustanovení o korporátní dani 

Základem korporátní daně je celosvětový příjem poplatníka, od kterého se odečítají 

výdaje vynaložené pro účely podnikání, s výhradou některých zvláštních ustanovení. 

Výchozím bodem pro výpočet zdanitelného zisku je účetní výsledek hospodaření 

vypočtený na základě irských účetních předpisů či Mezinárodních účetních standardů, 

pokud nejsou v rozporu s irskými zákony.  

Mezi příjmy osvobozené od korporátní daně patří příjmy z komerčně spravovaných lesů 

v Irsku, kterými se rozumí lesy, kde jsou stromy pěstovány za účelem jejich prodeje 

ve formě dřeva. Další osvobozené příjmy jsou popsány v kapitole 3.3.  

V Irsku platí zvláštní osvobození od korporátní daně pro společnosti označované jako 

start-up, které začaly či začnou s podnikáním od 1. ledna 2009 až do konce roku 2021. 

Osvobození se vztahuje na zisky z podnikání, jakož i na kapitálové zisky z prodeje aktiv 

použitých pro podnikání. Tato úleva platí po dobu 3 let od zahájení podnikání a její 

výše se odvíjí od celkové daňové povinnosti poplatníka za účetní období.
51

  

Zisky plynoucí z prodeje kapitálových aktiv podléhají v Irsku u společností dani 

z kapitálových zisků. Zdanitelný kapitálový zisk tvoří rozdíl mezi výnosy z prodeje 

                                                 
50

 Worldwide Tax Summaries – Corporate Taxes 2018/19. PwC [online]. 2018 [vid. 2019-04-24]. 

Dostupné z: https://www.pwc.com/taxsummaries 
51

 OSTASZEWSKA, Ola. Country Surveys: Ireland, Corporate Taxation. International Bureau of Fiscal 

Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 



 

36 

a náklady vynaloženými na pořízení aktiva. Případná ztráta může být započítána pouze 

na kapitálové zisky v daném účetním období, nebo může být převedena do dalších 

období za účelem kompenzace budoucích kapitálových zisků. Při splnění určitých 

podmínek je od daně z kapitálových zisků osvobozen prodej podílu na základním 

kapitálu. Takto stanovené kapitálové zisky jsou zahrnuty do základu korporátní daně 

pomocí vzorce, díky němuž dojde ke zdanění kapitálových zisků sazbou 33 %.
52

 

Standardní sazba korporátní daně činí v Irsku 12,5 %. Tato sazba se použije 

na obchodní zisky. Vyšší sazba daně ve výši 25 % se uplatňuje na obchodování 

s pozemky, některé ropné činnosti a dále pak na pasivní příjmy (např. úroky, licenční 

poplatky, nájemné) a zahraniční příjmy.
53

  

Standardní sazba 12,5 % je v Irsku platná již od roku 2003, jak znázorňuje graf č. 4. 

Jedná se o jednu z nejnižších statutárních sazeb korporátní daně v Evropské unii.  

Graf 4 Vývoj sazby korporátní daně v Irsku 

 

Zdroj: Table II.1. Statutory corporate income tax rate. OECD.Stat [online]. [vid. 2019-04-06]. Dostupné z: 

https://stats.oecd.org/index.aspx?DataSetCode=Table_II1. Vlastní zpracování 

Zdaňovací období se obvykle shoduje s účetním obdobím, s výjimkou případů, kdy toto 

období přesahuje 12 měsíců.
54

  

                                                 
52

 Worldwide Tax Summaries – Corporate Taxes 2018/19. PwC [online]. 2018 [vid. 2019-04-24]. 

Dostupné z: https://www.pwc.com/taxsummaries 
53

 OSTASZEWSKA, Ola. Country Surveys: Ireland, Corporate Taxation. International Bureau of Fiscal 

Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 
54

 Worldwide Tax Summaries – Corporate Taxes 2018/19. PwC [online]. 2018 [vid. 2019-04-24]. 

Dostupné z: https://www.pwc.com/taxsummaries 

24% 

20% 

16% 

12,5% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

https://stats.oecd.org/index.aspx?DataSetCode=Table_II1


 

37 

3.3 Podíly na zisku, úroky a licenční poplatky55 

Podíly na zisku, které jsou přijímány i vypláceny společnostmi, jež jsou daňovými 

rezidenty Irska, jsou osvobozeny jak od korporátní daně, tak od srážkové daně, 

kdežto zahraniční podíly na zisku jsou obecně zdanitelné. Podíly na zisku přijaté 

daňovým rezidentem Irska od daňového rezidenta jiného členského státu Evropské unie 

či rezidenta státu, s nímž má Irsko uzavřenu smlouvu o zamezení dvojímu zdanění, 

podléhají zdanění ve výši 12,5 %. To se týká podílů na zisku, které se vztahují 

k obchodním ziskům. Pro ostatní podíly na zisku platí sazba 25 %.  

Podíly na zisku vyplácené daňovým rezidentem Irska nerezidentské společnosti 

podléhají srážkové dani ve výši 20 %, pokud smlouva o zamezení dvojímu zdanění 

nestanoví nižší sazbu. Tyto podíly na zisku jsou od srážkové daně osvobozeny, pokud je 

jejich příjemce:  

 daňovým rezidentem jiného členského státu Evropské unie nebo státu, s nímž 

má Irsko uzavřenu smlouvu o zamezení dvojímu zdanění, a není ovládán irským 

rezidentem,  

 nerezidentská společnost, která je ovládána daňovým rezidentem jiného 

členského státu Evropské unie nebo daňovým rezidentem státu, s nímž má Irsko 

uzavřenu smlouvu o zamezení dvojímu zdanění,  

 nerezidentská společnost, jejíž akcie jsou pravidelně obchodovány 

na regulovaném trhu cenných papírů.  

Úrokové platby a platby za licenční poplatky v rámci Irska se zdaňují srážkovou daní 

ve výši 20 %. Od této daně jsou osvobozeny zmíněné platby v rámci skupiny 

společností s 51% účastí a některé další úrokové platby. Srážková daň se týká pouze 

licenčních poplatků, které jsou klasifikovány jako platby za užívání patentů a roční 

platby.  

20% srážková daň se uplatňuje i na úrokové platby a licenční poplatky za užívání 

patentů vyplácené daňovým rezidentem Irska nerezidentské společnosti, pokud smlouva 

o zamezení dvojímu zdanění nestanoví nižší sazbu. Základ daně u patentových 

licenčních poplatků zahrnuje i daň z přidané hodnoty v základní sazbě.  

                                                 
55

 OSTASZEWSKA, Ola. Country Surveys: Ireland, Corporate Taxation. International Bureau of Fiscal 

Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 



 

38 

Srážková daň se mimo jiné neuplatní na úroky vyplácené daňovému rezidentovi jiného 

členského státu Evropské unie či státu, s nímž má Irsko uzavřenu smlouvu o zamezení 

dvojímu zdanění týkající se běžného podnikání plátce.  

Pokud je příjemce licenčních poplatků daňovým rezidentem jiného členského státu 

Evropské unie nebo státu, s nímž má Irsko uzavřenu smlouvu o zamezení dvojímu 

zdanění, pak jsou tyto platby prováděny v hrubé výši, tedy bez daně. V zemi příjemce 

však musí tyto licenční poplatky podléhat korporátnímu zdanění. 

V souladu se Směrnicí Rady 2003/49/ES jsou od korporátní daně v Irsku osvobozeny 

úroky a licenční poplatky plynoucí daňovému rezidentovi jiného členského státu 

Evropské unie nebo Švýcarska, pokud se jedná o přidružené společnosti, tedy pokud 

jedna společnost přímo ovládá alespoň 25 % hlasovacích práv druhé společnosti či více 

společností nepřetržitě po dobu nejméně dvou let.  

3.4 Daňově uznatelné a neuznatelné náklady  

Daňově uznatelnými náklady jsou v Irsku jen ty náklady, které vznikly zcela a výlučně 

pro účely obchodu společnosti, není-li zákonem stanoveno jinak.   

Mezi některé daňově uznatelné náklady v Irsku patří: 

 náklady na řízení investičních či holdingových společností,  

 výdaje vynaložené pro účely obchodu v období tří let před zahájením 

obchodování (považovány za náklady v období, kdy bylo obchodování 

zahájeno),  

 výdaje na vědecký výzkum,  

 licenční poplatky,  

 daňové odpisy,  

 daň z přidané hodnoty, která nebyla navrácena,  

 místní daně,  

 příspěvky zaměstnavatele na sociální pojištění.  

Daňově neuznatelnými náklady jsou například:  

 podíly na zisku,  

 úroky z prodlení s placením daní,  

 zákonné pokuty a sankce, občanskoprávní sankce,  

 výdaje na zábavu a reprezentaci,  



 

39 

 dary,  

 některé rezervy.
56, 57

  

Daňové odpisy 

V Irsku jsou uplatňovány rovnoměrné odpisy pro daňové účely, účetní odpisy nejsou 

daňově uznatelnými náklady. Roční sazby odpisů pro vybrané druhy aktiv jsou uvedeny 

v následující tabulce.  

Tabulka 8 Sazby daňových odpisů v Irsku 

Aktivum Roční odpisová sazba Doba odpisování 

Průmyslové budovy, hotely 4 % 25 let 

Duševní vlastnictví  7 % (2 % v 15. roce) 15 let 

Budovy pro intenzivní produkci 

hospodářských zvířat 
10 % 10 let 

Stroje a zařízení 12,5 % 8 let 

Hospodářské budovy a stavby 15 % (10 % v 7. roce) 7 let 

Zdroj: OSTASZEWSKA, Ola. Country Surveys: Ireland, Corporate Taxation. International Bureau of Fiscal 

Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/. Vlastní zpracování.  

U služebních automobilů je vstupní cena pro daňově odpisy omezena na 24 000 EUR 

na jedno vozidlo, případně může být omezena na 50 % či 0 % v závislosti na úrovni 

emisí vozidla.
58

  

Pojem duševní vlastnictví představuje patenty, ochranné známky, značky a autorská 

práva. Stejný režim je uplatňován u výdajů na počítačový software pořízený 

pro komerční využití a u výdajů na průmyslové nebo výrobní know-how. U těchto aktiv 

je možné za daňově uznatelné náklady považovat účetní odpisy, případně může 

poplatník zvolit rovnoměrnou metodu odpisování uvedenou v tabulce č. 8.  

Opravné položky k pohledávkám  

Opravné položky vztahující se ke konkrétním pochybným pohledávkám jsou daňově 

uznatelným nákladem. Obecné opravné položky k pohledávkám tvořené například 

na základě procentního podílu na celkových pohledávkách nejsou daňově uznatelné.  

                                                 
56

 OSTASZEWSKA, Ola. Country Surveys: Ireland, Corporate Taxation. International Bureau of Fiscal 

Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 
57

 Worldwide Tax Summaries – Corporate Taxes 2018/19. PwC [online]. 2018 [vid. 2019-04-24]. 

Dostupné z: https://www.pwc.com/taxsummaries 
58

 Worldwide Tax Summaries – Corporate Taxes 2018/19. PwC [online]. 2018 [vid. 2019-04-24]. 

Dostupné z: https://www.pwc.com/taxsummaries 

https://www.ibfd.org/


 

40 

Odčitatelnost úroků   

V Irsku obecně není platné žádné pravidlo nízké kapitalizace, je pouze stanoveno, 

že daňově uznatelným nákladem jsou pouze úroky, které zcela a výlučně souvisí 

s obchodní činností společnosti.
59

 

3.5 Položky odčitatelné od základu daně a slevy na dani 

V Irsku je možné započíst obchodní ztrátu oproti ostatním výnosům jakékoliv povahy, 

a to buď v běžném, nebo předchozím účetním období. Obchodní ztrátou je myšlena 

ztráta, která vznikla z činností, jež podléhají sazbě korporátní daně ve výši 12,5 %. 

Proti výnosům, které se zdaňují sazbou 25 %, lze uplatnit pouze polovinu obchodní 

ztráty. Nevyužitá ztráta může být převedena na dobu neurčitou a odečtena od budoucích 

výnosů z obchodování. Uplatnění ztráty v následujících obdobích může být omezeno, 

pokud dojde k podstatné změně povahy a vlastnictví společnosti. Ztrátu lze uplatnit také 

zpětně, ale pouze pokud společnost přestane obchodovat. V tom případě je možné 

započíst ztrátu vytvořenou v posledním roce obchodování proti obchodním ziskům 

vzniklým v předchozích třech letech.
60, 61

  

Dalším možným odpočtem jsou v Irsku dary určené oprávněným charitativním 

organizacím a schváleným subjektům, jde tedy o obdobu odpočtu bezúplatných plnění 

na veřejně prospěšné účely v České republice. Příspěvek musí činit minimálně 250 EUR 

v účetním období 12 měsíců, aby mohl být odečten od základu daně. Pro odpočet darů 

neexistuje žádný maximální limit. 

Irské předpisy umožňují uplatnit slevu na dani týkající se výzkumu a vývoje. Od daně 

je možné odečíst 25 % výdajů na zařízení a stroje, které jsou používány pro účely 

výzkumu a vývoje. Sleva nevyužitá v běžném zdaňovacím období může být uplatněna 

oproti korporátní dani za předchozí rok, čímž vznikne nárok na vrácení daně, 

nebo může být převedena do následujících let a to neomezeně.
62

  

                                                 
59

 OSTASZEWSKA, Ola. Country Surveys: Ireland, Corporate Taxation. International Bureau of Fiscal 

Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 
60

 OSTASZEWSKA, Ola. Country Surveys: Ireland, Corporate Taxation. International Bureau of Fiscal 

Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 
61

 Worldwide Tax Summaries – Corporate Taxes 2018/19. PwC [online]. 2018 [vid. 2019-04-24]. 

Dostupné z: https://www.pwc.com/taxsummaries 
62

 OSTASZEWSKA, Ola. Country Surveys: Ireland, Corporate Taxation. International Bureau of Fiscal 

Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 



 

41 

3.6 Implementace směrnice ATAD63 

Obecné pravidlo proti zneužívání daňového režimu 

V Irsku existuje obecné ustanovení, které má zamezit vyhýbání se daňovým 

povinnostem. Na jeho základě je poplatníkovi, jenž uzavře transakci, kterou lze 

považovat za transakci vedoucí k vyhýbání se daňovým povinnostem, odepřen prospěch 

z jakékoliv daňové výhody vyplývající z této transakce. Zároveň existují i cílenější 

ustanovení, jejichž účelem je vypořádat se s konkrétními transakcemi vedoucími 

ke zneužití daňového režimu, jako jsou například transakce mezi spojenými osobami 

či určité úrokové platby. Od roku 2015 je platné obecné pravidlo proti zneužívání 

související se Směrnicí Rady 2011/96/EU, na jehož základě nelze uplatnit osvobození 

podílů na zisku dle této směrnice, pokud je vytvořeno daňové uspořádání, 

jehož hlavním účelem je získat daňovou výhodu, která je v rozporu s účelem směrnice.  

Pravidlo pro ovládané zahraniční společnosti 

V roce 2018 byla přijata nová opatření týkající se ovládaných zahraničních společností, 

která jsou účinná od zdaňovacího období začínajícího 1. ledna 2019 nebo později. 

Podle těchto opatření ovládá irská rezidentská společnost zahraniční dceřinou 

společnost, jestliže v ní vlastní více než 50 % základního kapitálu nebo hlasovacích 

práv. Pokud nerozdělené příjmy ovládané zahraniční společnosti plynou z ujednání, 

jejichž základním účelem je vyhýbání se daňovým povinnostem, pak jsou tyto příjmy 

připsány irské společnosti. Toto pravidlo se neuplatní, zejména pokud: 

 jsou ujednání mezi irskou společností a její ovládanou zahraniční společností 

v souladu s principem tržního odstupu či se na ně vztahují ustanovení 

o převodních cenách,  

 je skutečně zaplacená korporátní daň dané ovládané zahraniční společnosti 

ve výši alespoň 50 % daně, kterou by tato společnost zaplatila ze svých zisků, 

kdyby byly zdaněny v souladu s irským daňovým právem,  

 jsou-li účetní zisky ovládané zahraniční společnosti nižší než 75 000 EUR 

či nižší než 10 % jejich provozních nákladů.  

  

                                                 
63

 OSTASZEWSKA, Ola. Country Surveys: Ireland, Corporate Taxation. International Bureau of Fiscal 

Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 



 

42 

Zdanění při odchodu 

Od 10. října 2018 jsou v Irsku platná i ustanovení týkající se zdanění při odchodu. 

Účelem těchto ustanovení je zdanit nerealizované kapitálové zisky z různých 

kapitálových aktiv, pokud: 

 společnost přesune aktiva ze své stálé provozovny umístěné v Irsku do svého 

ústředí či jiné stálé provozovny na jiném území,  

 společnost přesune obchod prováděný svou stálou provozovnou umístěnou 

v Irsku na jiné území,  

 společnost, která je daňovým rezidentem Irska, přesune své rezidenství do jiné 

země.  

Sazba daně při odchodu je stanovena na 12,5 %. Výjimka však platí pro transakce, 

které vedou ke zdanění při odchodu, jejichž účelem je dosažení zdanění zisků nižší 

sazbou ve výši 12,5 % než standardní sazbou daně z kapitálových zisků ve výši 33 %. 

Při splnění určitých podmínek je možné platbu této daně rozložit na šest stejných 

ročních splátek.  

Zdanění při odchodu se nepoužije na následující položky:  

 aktiva irské rezidentské společnosti, která jsou nadále používána pro účely 

obchodu prováděného v Irsku prostřednictvím stálé provozovny,  

 specifická aktiva, která zůstávají zdaňována v Irsku (například irská půda, 

práva na průzkum, aktiva používaná jako součást obchodu v Irsku),  

 aktiva související s financováním cenných papírů,  

 aktiva poskytnutá pro zajištění dluhu,  

 aktiva přesunutá za specifickým účelem, pokud se vrátí do irské společnosti 

či stálé provozovny do 12 měsíců od přesunu.  

Pravidlo pro omezení odčitatelnosti úroků a hybridní nesoulady 

Předpisy upravující odčitatelnost úroků dle směrnice ATAD nejsou v Irsku 

implementovány, jediné účinné omezení týkající se úroků je popsáno v kapitole 3.4.  

Také zde nejsou platná žádná opatření proti hybridním nesouladům, jejich zavedení 

je ovšem v plánu.  

  



 

43 

4 Korporátní daň v Řecku 

4.1 Osoby podléhající korporátnímu zdanění  

Korporátní daň je v Řecku upravena zákonem č. 4172/2013 a podléhají jí zejména tyto 

subjekty:  

 akciové společnosti (Ανώνυμη Εταιρεία), společnosti s ručením omezeným 

(Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης), soukromé kapitálové společnosti (Ιδιωτική 

Κεφαλαιουχική Εταιρεία), veřejné obchodní společnosti (Ομόρρυθμη Εταιρεία), 

komanditní společnosti (Ετερόρρυθμη Εταιρεία),  

 státní a obecní podniky zaměřené na zisk,  

 družstva a jejich odbory,  

 spolky, neziskové subjekty a nadace. 

Korporátní daň se v Řecku nevztahuje především na:  

 řecký stát,  

 subjekty sektoru vládních institucí,  

 národní banku Řecka,  

 subjekty kolektivního investování do převoditelných cenných papírů,  

 mezinárodní organizace,  

 lodní společnosti (jelikož podléhají tonážní dani).
64

  

Dále je pozornost zaměřena pouze na kapitálové společnosti, kterými jsou dle řeckého 

práva akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným a soukromé kapitálové 

společnosti.  

Daňovými rezidenty Řecka jsou poplatníci korporátní daně, kteří splňují alespoň jednu 

z následujících podmínek:  

 byli založeni či zřízeni podle řeckých právních předpisů,  

 mají v Řecku své sídlo,  

 jejich místo vedení (např. místo každodenního řízení, místo přijímání 

strategických rozhodnutí) se nachází v Řecku.  

                                                 
64

 PAPADEMETRIOU S. a KERAMEUS G. Country Surveys: Greece, Corporate Taxation. International 

Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 



 

44 

Daňovým nerezidentům může v Řecku vzniknout stálá provozovna, pokud zde mají 

trvalé místo pro podnikání jako je pobočka, kancelář, továrna, dílna, místo těžby 

přírodních zdrojů atd. Pro vznik stálé provozovny v případě stavby musí být činnost 

vykonávána po dobu alespoň tří měsíců v jakémkoliv období 12 kalendářních měsíců 

po sobě jdoucích.  

Daňoví rezidenti Řecka zde zdaňují své celosvětové příjmy, kdežto u nerezidentů zde 

podléhají zdanění jakékoliv příjmy plynoucí ze zdrojů na území Řecka.
65

  

4.2 Obecná ustanovení o korporátní dani66 

Zdanitelný zisk poplatníků korporátní daně je založen na účetním výsledku hospodaření 

a tvoří ho celkové výnosy z obchodních transakcí poplatníka po odečtení obchodních 

nákladů, odpisů a rezerv na nedobytné pohledávky. Veškeré výnosy společnosti jsou 

v zásadě považovány za výnosy z  obchodních transakcí, včetně výnosů z prodeje 

majetku, kapitálových zisků a výnosů z likvidace. Výjimkou jsou příjmy 

z krátkodobých pronájmů, které spadají do příjmů z nemovitého majetku namísto 

podnikatelského příjmu.  

Některé výnosy jsou osvobozeny od korporátní daně, více viz kapitola 4.3. 

Pokud společnost prodává zboží, pro jehož výrobu vyvinula a použila mezinárodně 

uznávaný patent, jsou výnosy z této činnosti po dobu 3 let osvobozeny od korporátní 

daně. Podmínkou je, že tyto výnosy musí být zaznamenány na zvláštním účtu rezerv.  

S účinností od 1. ledna 2019 je v Řecku platná statutární sazba korporátní daně ve výši 

28 %. Vztahuje se na poplatníky, kteří vedou podvojné a jednoduché účetnictví, 

i na neziskové organizace. U příjmů získaných v roce 2018 platí 29% sazba daně. 

V následujících letech bude docházet k dalšímu snižování statutární sazby korporátní 

daně, a to po jednom procentním bodu ročně až na 25 % v roce 2022. Výjimku tvoří 

úvěrové instituce, které jsou ze snižování sazby daně vyloučeny, nadále pro ně platí 

sazba korporátní daně 29 %.  

Ke změnám výše statutární sazby korporátní daně dochází v Řecku poměrně často, 

jak je patrné z grafu č. 5.  Od počátku století docházelo k postupnému snižování této 

                                                 
65

 Worldwide Tax Summaries – Corporate Taxes 2018/19. PwC [online]. 2018 [vid. 2019-04-24]. 

Dostupné z: https://www.pwc.com/taxsummaries 
66

 PAPADEMETRIOU S. a KERAMEUS G. Country Surveys: Greece, Corporate Taxation. International 

Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 



 

45 

sazby ve snaze zlepšit řeckou konkurenceschopnost, avšak kvůli dopadům hospodářské 

krize a tlaku Evropské komise na stabilizaci státních financí bylo Řecko následně 

donuceno ke zvyšování statutární sazby korporátní daně. Nyní v rámci stabilizace opět 

dochází k jejímu postupnému snižování.  

Graf 5 Vývoj sazby korporátní daně v Řecku 

 
Zdroj: Table II.1. Statutory corporate income tax rate. OECD.Stat [online]. [vid. 2019-04-06]. Dostupné z: 

https://stats.oecd.org/index.aspx?DataSetCode=Table_II1. Vlastní zpracování 

Zdaňovacím obdobím je v Řecku převážně kalendářní rok. Právnické osoby, 

které vedou podvojné účetnictví, si mohou stanovit konec zdaňovacího období na 

30. června. Pokud je poplatník ovládán zahraniční společností, která drží alespoň 50% 

účast, má možnost zvolit si stejné zdaňovací období, jaké má tento zahraniční subjekt.  

Zdaňovací období tvoří 12 po sobě jdoucích měsíců a nesmí být delší. Pouze v případě, 

kdy společnost v daném roce začne či skončí s činností nebo ji přeruší, může být 

zdaňovací období kratší než 12 měsíců.  

4.3 Podíly na zisku, úroky a licenční poplatky67 

Podíly na zisku plynoucí mezi řeckými daňovými rezidenty obecně podléhají srážkové 

dani ve výši 15 %. Při splnění určitých podmínek jsou však podíly na zisku rozdělované 

i přijímané rezidentskými společnostmi od korporátní daně osvobozeny. Osvobození lze 

uplatnit mezi mateřskými a dceřinými společnostmi, které splňují tyto podmínky: 

 podíl na základním kapitálu či hlasovacích právech – nejméně 10 %,  

 doba držby podílu – nepřetržitě alespoň 24 měsíců,  

                                                 
67

 PAPADEMETRIOU S. a KERAMEUS G. Country Surveys: Greece, Corporate Taxation. International 

Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 

40% 
37,5% 

35% 
32% 

29% 

25% 24% 

20% 

26% 
29% 28% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

https://stats.oecd.org/index.aspx?DataSetCode=Table_II1


 

46 

 právní forma společnosti vyplácející podíly na zisku – akciová společnost 

(Ανώνυμη Εταιρεία), společnost s ručením omezeným (Εταιρεία Περιορισμένης 

Ευθύνης) či obdobná právní forma uvedená v příloze Směrnice Rady 

2011/96/EU,  

 vyplácející společnost není rezidentem nespolupracující země. 

Pokud nejsou splněny výše uvedené podmínky, pak jsou podíly na zisku zahraničního 

původu součástí zdanitelných příjmů řeckého poplatníka a z podílů na zisku plynoucích 

daňovým nerezidentům Řecka je srážena 15% daň. 

Srážková daň ve výši 15 % je v Řecku s určitými výjimkami uvalována na úroky 

ze státních dluhopisů, státních pokladničních poukázek, úroky z dluhopisů, bankovních 

vkladů, jakož i veškerých úvěrových vztahů. Místní licenční poplatky v Řecku srážkové 

dani nepodléhají. 

Platby úroků mezi řeckými společnostmi jsou osvobozeny od srážkové daně 

za předpokladu, že se jedná o kapitálově spojené osoby, tedy že jedna společnost drží 

přinejmenším 25 % základního kapitálu nebo hlasovacích práv jiné či více osob a to po 

dobu alespoň 24 měsíců.  

Úroky plynoucí ze zdrojů na území Řecka daňovým nerezidentům, které nemají 

v Řecku stálou provozovnou, podléhají srážkové dani ve výši 15 %, pokud nestanoví 

smlouva o zamezení dvojímu zdanění jinak, nebo pokud nejsou splněny následující 

podmínky pro osvobození od srážkové daně na základě Směrnice Rady 2003/49/ES:  

 příjemce úroků je daňovým rezidentem jiného členského státu Evropské unie 

nebo Švýcarska,  

 úroky plynou mezi přidruženými společnostmi – jedna společnost drží přímo 

alespoň 25 % kapitálu druhé nebo více osob,  

 doba držby podílu – nepřetržitě minimálně dva roky,  

 právní forma příslušných společností – akciová společnost (Ανώνυμη Εταιρεία) 

či obdobná právní forma uvedená v příloze Směrnice Rady 2003/49/ES,  

 zúčastněné společnosti musí podléhat korporátní dani.  

Pravidla uvedená v předchozím odstavci platí plně i pro licenční poplatky, s výjimkou 

výše srážkové daně, která činí 20 %.  



 

47 

4.4 Daňově uznatelné a neuznatelné náklady 

Při určování zdanitelného zisku řeckého poplatníka korporátní daně je možné uplatnit 

pouze ty náklady, které jsou řádně zaúčtovány v účetnictví v tom roce, v němž jsou 

realizovány, na základě reálných transakcí v tržní hodnotě a které vznikly v rámci 

běžného podnikání či v zájmu společnosti. Všechny náklady musí být též řádně 

doloženy, aby mohly být daňově uznatelné.
68

  

Specifickými daňově uznatelnými náklady jsou zejména: 

 daňové odpisy,  

 zřizovací náklady v průběhu roku, ve kterém vznikly, nejsou-li součástí aktiv,  

 daně (kromě korporátní daně),  

 daň z přidané hodnoty, která nebyla navrácena.
69

 

Mezi hlavní daňově neuznatelné náklady v Řecku patří:  

 nezaplacené příspěvky na sociální zabezpečení,  

 rezervy,  

 pokuty a sankce,  

 náklady na zábavu (pokud se nejedná o hlavní podnikatelskou činnost 

společnosti),  

 výdaje pro účely soukromé spotřeby,  

 veškeré náklady spojené s pořízením či převzetím zboží nebo služeb přesahující 

částku 500 EUR, která není zaplacena prostřednictvím bankovní platby 

nebo šeku – netýká se mzdových nákladů, nájemného a úrokových nákladů,  

 výdaje na pořádání schůzek, konferencí a slavností (včetně ubytování 

a stravování) klientů a zaměstnanců v rozsahu, který přesahuje částku 300 EUR 

na osobu, a ve kterém celkové roční výdaje přesahují 0,5 % ročního hrubého 

příjmu společnosti,  

 výdaje související s osvobozenými podíly na zisku,  

 výdaje vyplácené právnickým nebo fyzickým osobám, které jsou rezidenty 

nespolupracující země, pokud poplatník neprokáže pravost transakce.
70

  

                                                 
68

 PAPADEMETRIOU S. a KERAMEUS G. Country Surveys: Greece, Corporate Taxation. International 

Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 
69

 Worldwide Tax Summaries – Corporate Taxes 2018/19. PwC [online]. 2018 [vid. 2019-04-24]. 

Dostupné z: https://www.pwc.com/taxsummaries 
70

 PAPADEMETRIOU S. a KERAMEUS G. Country Surveys: Greece, Corporate Taxation. International 

Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 



 

48 

Daňové odpisy71 

U dlouhodobého majetku jsou v Řecku používány rovnoměrné roční odpisy. 

Specifické odpisové sazby jsou stanoveny pro jednotlivé typy aktiv a uplatňují 

se z pořizovacích či stavebních nákladů. Tyto sazby jsou uvedeny v tabulce č. 9. 

Hmotný majetek v hodnotě 1 až 1 500 EUR může být odepsán jednorázově v roce 

pořízení.  

Tabulka 9 Sazby daňových odpisů v Řecku 

Aktivum Roční odpisová sazba Doba odpisování 

Budovy, stavby, sklady, průmyslová 

a speciální zařízení atd.  
4 % 25 let 

Lomy a speciální důlní pozemky  5 % 20 let 

Prostředky veřejné dopravy, včetně 

letadel, vlaků, lodí a plavidel  
5 % 20 let 

Stroje a zařízení s výjimkou počítačů 

a softwaru  
10 % 10 let 

Nehmotná aktiva 10 % 10 let 

Dopravní prostředky pro přepravu zboží  12 % 8,33 let 

Osobní dopravní prostředky  16 % 6,25 let  

Počítačové vybavení, software 20 % 5 let 

Zařízení pro výzkum a vývoj  40 % 2,5 let  

Ostatní dlouhodobá aktiva 10 % 10 let  

Zdroj: Worldwide Capital and Fixed Assets Guide 2018. EY [online]. 2018 [vid. 2019-05-13]. Dostupné z: 

https://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-2018-worldwide-capital-and-fixed-assets-guide/$FILE/ey-2018-

worldwide-capital-and-fixed-assets-guide.pdf. Vlastní zpracování. 

Aktiva, která nepodléhají opotřebení či zastarávání v průběhu let nemohou být 

odpisována. Jedná se zejména o pozemky, umělecká díla, starožitnosti a šperky.  

Aktiva, která nejsou využívána v rámci běžné činnosti společnosti, jsou pro daňové 

účely charakterizována jako neaktivní a nevyužitá aktiva, tudíž nepodléhají odpisování.  

U nehmotných aktiv je obecně uplatňována sazba daňových odpisů ve výši 10 %. 

V případech, kdy smlouva uzavřená pro konkrétní aktivum poskytuje odlišnou 

ekonomickou životnost, se nehmotné aktivum odpisuje po dobu stanovenou smlouvou.  

                                                 
71

 Worldwide Capital and Fixed Assets Guide 2018. EY [online]. 2018 [vid. 2019-05-13]. Dostupné 

z: https://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-2018-worldwide-capital-and-fixed-assets-

guide/$FILE/ey-2018-worldwide-capital-and-fixed-assets-guide.pdf 

https://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-2018-worldwide-capital-and-fixed-assets-guide/$FILE/ey-2018-worldwide-capital-and-fixed-assets-guide.pdf
https://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-2018-worldwide-capital-and-fixed-assets-guide/$FILE/ey-2018-worldwide-capital-and-fixed-assets-guide.pdf


 

49 

Opravné položky k pohledávkám72  

Pokud poplatník přijme veškerá vhodná opatření k vymáhání příslušných pohledávek 

a splní formální požadavky, pak může vytvořit daňovou opravnou položku k nedobytné 

pohledávce. Výše opravné položky závisí na velikosti pohledávky a době, 

která uplynula od její splatnosti. Jednorázová opravná položka ve výši 100 % může být 

uplatněna u pohledávek do výše 1 000 EUR, které jsou po splatnosti více než 

12 měsíců. U ostatních nedobytných pohledávek jsou pravidla pro tvorbu daňových 

opravných položek následující:  

Tabulka 10 Opravné položky k pohledávkám v Řecku 

Pohledávka je po splatnosti déle než Výše opravné položky 

12 měsíců  50 % hodnoty pohledávky  

18 měsíců  75 % hodnoty pohledávky 

24 měsíců 100 % hodnoty pohledávky 

Zdroj: PAPADEMETRIOU S. a KERAMEUS G. Country Surveys: Greece, Corporate Taxation. International 

Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/. 

Vlastní zpracování. 

Opravné položky nelze tvořit mimo jiné k pohledávkám:  

 za společníky, akcionáři a dceřinými společnostmi s minimální účastí 10 %,  

 krytým pojištěním nebo zárukou,  

 za státními či místními orgány.  

Pokud dojde ke splacení nebo odepsání pohledávky, opravná položka nebo její část 

musí být zrušena a převedena na zisk daňového poplatníka.  

Odčitatelnost úroků73 

Čisté úrokové náklady, které přesahují 30 % zdanitelného zisku před úroky, zdaněním, 

odpisy a amortizací, nejsou v Řecku daňově uznatelnými náklady. Čistými úrokovými 

náklady je myšlena částka, o kterou úrokové náklady převyšují úrokové výnosy. 

Výjimka platí pro čisté úrokové náklady do výše 3 mil. EUR, které jsou plně daňově 

odpočitatelné. Přebytečná částka neuznatelných úrokových nákladů může být převedena 

na dobu neurčitou do budoucích let. Tato pravidla se nevztahují na úvěrové instituce, 

leasingové společnosti a faktoringové společnosti s patřičnými licencemi.  

                                                 
72

 PAPADEMETRIOU S. a KERAMEUS G. Country Surveys: Greece, Corporate Taxation. International 

Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 
73

 Worldwide Tax Summaries – Corporate Taxes 2018/19. PwC [online]. 2018 [vid. 2019-04-24]. 

Dostupné z: https://www.pwc.com/taxsummaries 

https://www.ibfd.org/


 

50 

4.5 Položky odčitatelné od základu daně a slevy na dani 

V Řecku je možné uplatnit daňovou ztrátu, která nebyla vyčerpána v daném roce, 

jako odpočet od základu daně v následujících pěti letech. Přenos ztráty do minulých 

období není možný. Pokud však dojde v daném zdaňovacím období ke změně přímé 

či nepřímé kontroly nad základním kapitálem nebo hlasovacími právy o více než 33 %, 

případně ke změně podnikatelské činnosti, která představuje nejméně 50 % obratu 

společnosti (ve srovnání s předchozím rokem), pak je odpočet daňové ztráty vzniklé 

v daném roce nebo v předchozích pěti letech zakázán.
74

  

Daňová uznatelnost darů není v příslušných řeckých právních předpisech výslovně 

upravena. Odpočet příspěvků na dobročinnost se tedy posuzuje s ohledem na obecně 

použitelná kritéria daňové uznatelnosti nákladů v jednotlivých případech se zaměřením 

na produktivitu těchto nákladů.
75

  

V Řecku také existuje odpočet na výzkum a vývoj, a to ve výši 30 % některých výdajů 

na výzkum a vývoj. Výdaje související s nákupem dlouhodobého majetku musí být 

aktivovány a rozpouštěny do výsledku hospodaření po dobu 3 let, aby mohly zakládat 

nárok na odpočet daně.  

Od základu daně lze navíc odečíst 30 % způsobilých nákladů spojených 

s audiovizuálními díly, které jsou produkovány v Řecku.  

Za účelem stimulace zaměstnanosti byl od roku 2018 zaveden odpočet související 

s příspěvky na sociální zabezpečení placenými zaměstnavateli. Pokud v daném roce 

dojde k nárůstu jak mzdových nákladů, tak počtu zaměstnanců ve srovnání 

s předchozím rokem, pak si poplatník může od základu daně odečíst 50 % příspěvků 

na sociální zabezpečení po dobu až pěti let. Odpočet lze uplatnit pouze u nových 

zaměstnanců do 30 let či dlouhodobě nezaměstnaných.
76

 

  

                                                 
74

 PAPADEMETRIOU S. a KERAMEUS G. Country Surveys: Greece, Corporate Taxation. International 

Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 
75

 Worldwide Tax Summaries – Corporate Taxes 2018/19. PwC [online]. 2018 [vid. 2019-04-24]. 

Dostupné z: https://www.pwc.com/taxsummaries 
76

 PAPADEMETRIOU S. a KERAMEUS G. Country Surveys: Greece, Corporate Taxation. International 

Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 



 

51 

4.6 Implementace směrnice ATAD 

Obecné pravidlo proti zneužívání daňového režimu 

Také v Řecku je platné obecné ustanovení o zamezení vyhýbání se daňovým 

povinnostem. Díky němu nemusí být daňovými úřady brána v úvahu jakákoliv 

uspořádání, která byla zavedena jen za účelem vyhnutí se zdanění a získání daňového 

zvýhodnění. Daňové úřady budou s jednotlivými uspořádáními zacházet s odkazem 

na jejich ekonomickou podstatu.  

Pravidlo pro ovládané zahraniční společnosti 

S účinností od 1. ledna 2014 bylo v Řecku zavedeno pravidlo pro ovládané zahraniční 

společnosti. Na jeho základě je nerozdělený příjem zahraniční ovládané společnosti 

zahrnut do zdanitelného příjmu poplatníka, který je daňovým rezidentem Řecka, 

za předpokladu, že jsou splněny následující podmínky:  

 primární třída akcií ovládané zahraniční společnosti není obchodována 

na regulovaném trhu,  

 řecký poplatník, spolu s jakýmikoliv spřízněnými osobami, drží přímo 

či nepřímo alespoň 50 % akcií, hlasovacích práv či základního kapitálu,  

 ovládaná zahraniční společnost podléhá zdanění v nespolupracujícím státě nebo 

státě s preferenčním daňovým režimem (tj. režimem, který stanoví zdanění 

o 50 % nižší než by byla částka daně splatná podle řeckých předpisů), a 

 více než 30 % čistého zisku před zdaněním ovládané zahraniční společnosti 

vzniká z úroků nebo jiných výnosů z finančních aktiv, licenčních poplatků 

nebo jiných příjmů z duševního vlastnictví, výnosů z dividend a z převodů akcií, 

movitého majetku, nemovitostí, pojištění, bankovních a jiných finančních 

činností. 

V případě, že je ovládaná zahraniční společnost rezidentem státu, který je součástí 

Evropské unie či Evropského hospodářského prostoru, a je s tímto státem uzavřena 

dohoda o výměně informací, výše uvedené pravidlo neplatí, pokud se nejedná 

o opatření směřující k vyhýbání se daňovým povinnostem.
77

  

  

                                                 
77

 PAPADEMETRIOU S. a KERAMEUS G. Country Surveys: Greece, Corporate Taxation. International 

Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 



 

52 

Zdanění při odchodu 

V případě, kdy společnost ukončí svou činnost v Řecku a přestane být řeckým daňovým 

rezidentem, nastane proces likvidace, v rámci kterého dojde v Řecku ke zdanění 

odcházející společnosti.  

Pokud dojde k přesunu sídla společnosti do zahraničí, přičemž není ukončena její 

činnost v Řecku, stává se společnost daňovým nerezidentem, v Řecku jí však zůstává 

stálá provozovna z titulu pokračující činnosti. 

Pravidlo pro omezení odčitatelnosti úroků a hybridní nesoulady 

Pravidlo pro omezení odčitatelnosti úroků platné v Řecku je popsáno v kapitole 4.4. 

V Řecku platí opatření proti hybridním nesouladům, která vyplývají ze Směrnice Rady 

2011/96/EU. Díky nim se osvobození uplatněné na základě této směrnice nevztahuje 

na opatření, jejichž cílem je zneužití a obcházení pravého účelu směrnice.
78

  

  

                                                 
78

 PAPADEMETRIOU S. a KERAMEUS G. Country Analyses: Greece, Corporate Taxation. 

International Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-05-29]. Dostupné 

z: https://www.ibfd.org/ 



 

53 

5 Srovnání konstrukce daňového 

základu ve vybraných zemích 

5.1 Osoby podléhající korporátnímu zdanění 

Poplatníci korporátní daně jsou v jednotlivých zemích vymezeni velmi podobně, 

ve všech sledovaných státech podléhají korporátní dani obchodní korporace, 

veřejnoprávní korporace a určité specifické subjekty.  

Mezi definicemi daňové rezidence v daných zemích existují určité rozdíly, 

viz znázornění v tabulce č. 11. Nejšířeji je daňová rezidence vymezena v Řecku, 

kde musí být pro vznik rezidence splněna alespoň jedna ze tří podmínek, naopak v Irsku 

je daňová rezidence poplatníka určována pouze podle toho, zda byl založen dle irských 

právních předpisů. V České republice je pak poplatník daňovým rezidentem, pokud zde 

má sídlo či místo vedení. Výjimky z uvedených pravidel mohou nastat v případě, 

kdy smlouva o zamezení dvojímu zdanění stanoví jinak. 

Tabulka 11 Definice daňové rezidence  

Země 
Určení daňové rezidence poplatníka dle jeho 

sídla místa vedení založení podle předpisů dané země 

Česká republika ano ano ne 

Irsko ne ne ano 

Řecko ano ano ano 

Zdroj: Vlastní zpracování.  

Vymezení daňové rezidence má ve všech třech zemích stejný význam, jelikož v zemi 

své rezidence musí daňoví poplatníci zdaňovat celosvětové příjmy. Naopak u daňových 

nerezidentů podléhají zdanění ve zkoumaných státech pouze příjmy za zdrojů na území 

daného státu. Mezi tyto příjmy spadají například příjmy dosahované prostřednictvím 

stálé provozovny. Ta je v České republice, Irsku i Řecku definována velice podobně, 

jedná se v podstatě o trvalé místo k výkonu činnosti. V českých předpisech je navíc 

uveden časový test pro vznik stálé provozovny v případě vykonávání stavebních prací 

či poskytování služeb. Stálá provozovna daňovému nerezidentovi v České republice 

vznikne, pokud zde vykonává tyto činnosti alespoň šest měsíců v jakémkoliv období 

12 kalendářních měsíců po sobě jdoucích. Časový test je vymezen i v řeckém zákoně, 



 

54 

týká se však pouze staveb a je stanoven na dobu tří měsíců v jakémkoliv období 

12 kalendářních měsíců po sobě jdoucích. Pro Irsko jsou platné časové testy ujednané 

ve smlouvách o zamezení dvojímu zdanění.  

5.2 Obecná ustanovení o korporátní dani 

Jak už vyplývá z podstaty korporátní daně, jejím předmětem jsou ve všech 

porovnávaných zemích příjmy z veškerých činností poplatníka. Rozdílné zacházení 

nalezneme pouze u zisků plynoucích z prodeje kapitálových aktiv, které v Irsku 

podléhají dani z kapitálových aktiv. V Česku a Řecku jsou tyto zisky součástí 

korporátní daně.  

Výchozím bodem při zjišťování základu daně je ve sledovaných zemích účetní výsledek 

hospodaření. Ten je nezbytné očistit o příjmy osvobozené od korporátní daně. 

Mezi těmito příjmy v daných zemích nenalezneme moc podobností, kromě příjmů 

uvedených v kapitole 5.3.  

Jak již bylo uvedeno v úvodu, statutární sazby korporátní daně se ve vybraných státech 

značně liší, společné mají pouze to, že jsou lineární.  

Tabulka 12 Statutární sazby korporátní daně 

Země Statutární sazby korporátní daně 

Česká republika 

19 % – obecně  

5 % – základní investiční fondy  

0 % – fondy penzijních společností a instituce penzijního pojištění  

Irsko 

12,5 % – obchodní zisky  

25 % – obchodování s pozemky, ropné činnosti, pasivní příjmy  

33 % – kapitálové zisky 

Řecko 
28 % – obecně  

29 % – úvěrové instituce 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

5.3 Podíly na zisku, úroky a licenční poplatky 

Pro podíly na zisku, úroky a licenční poplatky platí v České republice a Řecku stejná 

pravidla, která vycházejí ze směrnic Rady Evropské unie, rozdílné jsou pouze výše 

srážkových daní, viz tabulka č. 14. V Irsku jsou osvobozeny pouze podíly na zisku 

plynoucí mezi daňovými rezidenty Irska, zahraniční podíly na zisku jsou naopak 



 

55 

zdanitelné. Platby za licenční poplatky a úrokové platby v rámci Irska podléhají 

srážkové dani, s určitou výjimkou.  

Výše srážkové daně uvalované na vyplácené podíly na zisky, úroky a licenční poplatky, 

které nejsou od korporátní daně osvobozeny, se v jednotlivých zemích liší, jak je 

shrnuto v následující tabulce. Tyto sazby jsou platné, pokud smlouva o zamezení 

dvojímu zdanění nestanoví jinak.  

Tabulka 13 Sazba srážkové daně  

Země 
Srážková daň z vyplácených  

podílů na zisku  úroků  licenčních poplatků 

Česká republika 15 % nebo 35 % 15 % nebo 35 % 15 % nebo 35 % 

Irsko 20 %  20 %  20 %  

Řecko 15 %  15 %  20 %  

Zdroj: Vlastní zpracování. 

5.4 Daňově uznatelné a neuznatelné náklady 

Při určování základu daně z účetního výsledku hospodaření musí dojít k posouzení, 

zda jsou zaúčtované náklady daňově uznatelné či nikoliv. Obecná pravidla 

pro uznatelnost nákladů jsou v České republice, Irsku i Řecku velmi obdobná. 

Daňově uznatelnými náklady jsou v podstatě pouze ty, které souvisejí s činností 

společnosti a jejichž vynaložení je poplatník schopen řádně prokázat.  

Předpisy jednotlivých zemí u některých nákladů explicitně uvádějí, zda jsou daňově 

účinné či nikoliv. I v tomto ohledu nalezneme mezi porovnávanými státy některé 

podobnosti. Ve všech státech jsou následující náklady daňově uznatelné:  

 daňové odpisy,  

 zaplacené příspěvky zaměstnavatele na sociální zabezpečení,  

 odměny členů statutárních orgánů,  

 některé daně (kromě korporátní daně),  

 daň z přidané hodnoty, která nebyla navrácena. 

Dále uvedené náklady jsou naopak daňově neúčinné:  

 některé rezervy,  

 výdaje pro účely soukromé spotřeby,  

 výdaje na zábavu a reprezentaci. 



 

56 

Rozdílný přístup je uplatňován u pokut a sankcí. V Řecku a Irsku jsou daňově neúčinné 

veškeré pokuty a sankce, v České republice jsou oproti tomu daňově uznatelné pokuty 

a sankce ze závazkových vztahů, které byly v daném zdaňovacím období zaplaceny.  

Obecně by se dalo říci, že nejpřísnější podmínky pro daňovou uznatelnost platí v Řecku, 

jelikož mezi daňově neuznatelné náklady patří veškeré náklady (s drobnými výjimkami) 

přesahující částku 500 EUR, která není zaplacena prostřednictvím bankovní platby 

nebo šeku. Dále jsou v Řecku omezeny výdaje na pořádání schůzek, konferencí 

a slavností (včetně ubytování a stravování) klientů a zaměstnanců maximálně do výše 

300 EUR na osobu a zároveň tyto celkové roční výdaje nesmí přesáhnout 0,5 % ročního 

hrubého příjmu společnosti. Zmíněná omezení pro daňovou uznatelnost nákladů 

nenalezneme ani v České republice, ani v Irsku.  

Daňové odpisy 

Další důležitou položkou, kterou je třeba při výpočtu základu daně posoudit, 

jsou odpisy. Až na některé výjimky jsou ve všech třech státech účetní odpisy 

neuznatelné, daňové předpisy stanovují vlastní pravidla pro odpisování. V Řecku 

a Irsku se používají pouze rovnoměrné odpisy, v České republice je možné zvolit 

i metodu zrychleného odpisování, ta je však pro lepší srovnatelnost z této analýzy 

vynechána.  

V následující tabulce jsou pro srovnání uvedeny roční odpisové sazby a doba 

odpisování u vybraných druhů hmotného majetku.  

Tabulka 14 Roční odpisové sazby a doba odpisování pro hmotný majetek  

Aktivum Česká republika Irsko Řecko 

Administrativní budovy 
1,02 % / 2,02 % 4 % 4 % 

50 let 25 let 25 let 

Hospodářské budovy a stavby  
1,4 % / 3,4 % 15 %  4 %  

30 let 7 let 25 let 

Osobní dopravní prostředky  
11 % / 22,25 %  12,5 % 16 %  

5 let 8 let 6,25 let 

Počítače  
20 % / 40 % 12,5 % 20 %  

3 roky 8 let 5 let 

Zdroj: Vlastní zpracování. 



 

57 

Z uvedených dat je patrné, že jsou mezi daňovými odpisy v jednotlivých zemích značné 

rozdíly. Administrativní budovy se v České republice odpisují dvakrát tak déle než 

v ostatních státech, také pro hospodářské budovy a stavby zde platí nejnižší odpisové 

sazby. Doba odpisování v České republice více odráží ekonomickou životnost tohoto 

hmotného majetku než v ostatních zemích. Naopak počítače a osobní dopravní 

prostředky lze u nás odepsat nejrychleji.  

V Irsku je navíc u osobních automobilů omezena výše vstupní ceny, z které se dají 

uplatnit daňové odpisy, a to na maximálně 24 000 EUR na jedno vozidlo. V Čechách 

a Řecku takové omezení není.  

V České republice jsou na rozdíl od ostatních států stanoveny nižší daňové odpisy 

v prvním roce odpisování než v následujících letech. To má odrážet skutečnost, kdy je 

majetek pořízen v průběhu zdaňovacího období, a tedy nemůže být užíván po celou jeho 

dobu. Nezáleží však na tom, zda je majetek pořízen v prvním nebo třeba posledním 

měsíci zdaňovacího období.  

V Řecku lze jednorázově odepsat hmotný majetek v hodnotě do 1 500 EUR již v roce 

pořízení. V České republice je možné to samé například u samostatných movitých věcí 

a jejich souborů, jejichž vstupní cena není vyšší než 40 000 Kč, tedy přibližně 

1 600 EUR
79

. V Irsku nic takového nenalezneme.  

Nehmotná aktiva, která mají stanovenu dobu využitelnosti smlouvou, jsou ve všech 

porovnávaných zemích daňově odpisována po dobu, kterou určuje smlouva. V ostatních 

případech jsou pravidla pro daňové odpisy nehmotných aktiv v jednotlivých státech 

odlišná, viz následující tabulka.  

  

                                                 
79

 Směnný kurz použitý pro celou práci: 1 EUR = 25 CZK 



 

58 

Tabulka 15 Daňové odpisy nehmotných aktiv 

Česká republika Irsko Řecko 

- vstupní cena > 60 000 Kč: 

rovnoměrné měsíční odpisy  

- vstupní cena ≤ 60 000 Kč: 

jednorázově v roce pořízení 

- doba odpisování:  

18 až 72 měsíců dle druhu 

nehmotného majetku  

- za daňově uznatelné 

náklady lze považovat 

účetní odpisy 

- případně lze odpisovat 

rovnoměrně 15 let 

- rovnoměrné roční odpisy 

- sazba pro software: 20 % 

- sazba pro ostatní 

nehmotná aktiva: 10 % 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Opravné položky k pohledávkám  

V Irsku je možné tvořit daňové opravné položky ke konkrétním nedobytným 

pohledávkám libovolně, žádná specifičtější pravidla nejsou uplatňována. Proto jsou 

do následujícího porovnání zahrnuty pouze Česko a Řecko.  

Tabulka 16 Daňové opravné položky k pohledávkám  

Česká republika Řecko 

- pohledávka do 1 200 EUR více než 

12 měsíců po splatnosti: 100% DOP
80

  

- pohledávka více než 18 měsíců 

po splatnosti: 50% DOP  

- pohledávka více než 30 měsíců 

po splatnosti: 100% DOP 

 

- pohledávka do 1 000 EUR více než 

12 měsíců po splatnosti: 100% DOP  

- pohledávka více než 12 měsíců 

po splatnosti: 50% DOP  

- pohledávka více než 18 měsíců 

po splatnosti: 75% DOP 

- pohledávka více než 24 měsíců 

po splatnosti: 100% DOP 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Ustanovení pro daňové opravné položky jsou v obou zemích obdobná. Je možné 

vytvořit jednorázovou 100% opravnou položku k pohledávkám menší hodnoty, 

které jsou po splatnosti déle než 12 měsíců. Pro ostatní pohledávky však v České 

republice platí přísnější podmínky, jelikož je možné vytvořit 50% opravnou položku 

k pohledávce až po uplynutí 18 měsíců od její splatnosti a 100% opravnou položku 

po 30 měsících, kdežto v Řecku v prvním případě již po 12 měsících a v druhém 

                                                 
80

 daňová opravná položka  



 

59 

po 24 měsících. V obou státech platí, že opravnou položku nelze vytvořit k pohledávce 

za osobou, s kterou je věřitel určitým způsobem spojený.  

Odčitatelnost úroků 

Jedním ze zdrojů financování společností jsou nepochybně půjčky a úvěry, z nichž 

společnostem plynou výpůjční náklady, které je třeba posoudit z hlediska daňové 

uznatelnosti. Každý ze sledovaných států má ve svých předpisech definováno jiné 

pravidlo, které omezuje odčitatelnost těchto nákladů, viz tabulka č. 17.  

Tabulka 17 Daňová uznatelnost výpůjčních nákladů 

Česká republika Irsko Řecko  

- pravidlo nízké 

kapitalizace se vztahuje na 

spojené osoby  

- pokud je úhrn úvěrových 

finančních nástrojů > 

4násobek vlastního 

kapitálu, pak jsou 

související finanční 

náklady daňově 

neuznatelné 

- daňově uznatelné jsou 

pouze úroky, které souvisí 

s obchodní činností 

společnosti 

- daňově neuznatelné jsou 

čisté úrokové náklady 

(rozdíl mezi úrokovými 

výnosy a náklady), které 

přesahují 30 % EBITDA  

- daňově uznatelné jsou 

čisté úrokové náklady 

do 3 mil. EUR 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Nejobecnější pravidlo pro daňovou uznatelnost výpůjčních nákladů nalezneme v Irsku, 

kde pouze záleží na tom, zda úroky zcela a výlučně souvisí s obchodní činností 

společnosti či nikoliv.  

V České republice se posuzuje daňová uznatelnost výpůjčních nákladů u půjček a úvěrů 

jen mezi spojenými osobami. Samotné pravidlo se pak odvíjí od úhrnu úvěrových 

finančních nástrojů v poměru k vlastnímu kapitálu. Tento poměr je navýšen 

na šestinásobek, pokud je příjemcem úvěrového finančního nástroje banka 

nebo pojišťovna.  

V Řecku jsou naproti tomu porovnávány čisté úrokové náklady se ziskem před úroky, 

zdaněním, odpisy a amortizací, přičemž se toto pravidlo pro odčitatelnost úroků 

nevztahuje na úvěrové instituce, leasingové a faktoringové společnosti. Dále platí, 

že úroky do výše 3 mil. EUR jsou v celé výši daňové uznatelným nákladem.  



 

60 

5.5 Položky odčitatelné od základu daně a slevy na dani  

Možnost odečíst daňovou ztrátu vzniklou z podnikání od základu daně je jednou 

ze základních daňových úlev, kterou nalezneme ve všech porovnávaných zemích. 

Jedná se o formu podpory podnikání, jejímž cílem je snížit podnikatelské riziko. 

Doba, po kterou lze daňovou ztrátu využít, je uvedena v následující tabulce.   

Tabulka 18 Odpočet daňové ztráty  

Země Přenos ztráty dopředu Přenos ztráty dozadu 

Česká republika Maximálně 5 let Nelze 

Irsko Neomezeně 1 rok 

Řecko Maximálně 5 let Nelze 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Na první pohled je patrné, že stejný přístup k daňovým ztrátám je uplatňován v Řecku 

a České republice. Daňovou ztrátu nelze uplatnit zpětně, ale pouze v následujících pěti 

zdaňovacích obdobích bezprostředně následujících po období, ve kterém byla daňová 

ztráta vyměřena. Odpočet daňové ztráty není nutné uplatňovat rovnoměrně, záleží na 

rozhodnutí poplatníka, jak velkou její část v daném zdaňovacím období použije. 

Pokud však poplatník nedosáhne dostatečně velkého základu daně, oproti kterému 

by bylo možné daňovou ztrátu uplatnit, a to v následujících pěti zdaňovacích obdobích, 

neuplatněná část daňové ztráty mu propadne. V Irsku je oproti tomu možné uplatnit 

odpočet daňové ztráty v následujících letech neomezeně a také ji lze uplatnit zpětně.  

Ve všech státech pak platí, že daňovou ztrátu není možné využít, pokud dojde 

k podstatné změně ve složení osob, které se podílejí na kapitálu či hlasovacích právech 

společnosti, případně pokud se podstatně změní podnikatelská činnost společnosti.  

Dalším možným odpočtem bývají příspěvky poskytnuté na veřejně prospěšné účely, 

kterým se státy snaží stimulovat podniky k podpoře charitativních a dobročinných 

organizací. S tímto odpočtem se setkáme jen v České republice a Irsku, v Řecku jsou 

poskytnuté dary zkoumány pouze z hlediska, zda splňují podmínky pro daňovou 

uznatelnost nákladů či nikoliv.  

  



 

61 

Tabulka 19 Odpočet darů na veřejně prospěšné účely 

Země Minimum Maximum 

Česká republika 80 EUR 10 % sníženého základu daně 

Irsko 250 EUR Není omezeno 

Řecko Není  

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Od základu daně nelze odečíst veškeré příspěvky na veřejně prospěšné účely, především 

musí být poskytnuty subjektům vyjmenovaným v jednotlivých zákonech, zároveň musí 

být poskytnuty na specifické účely. Také je omezena minimální výše jednotlivých darů, 

jak znázorňuje tabulka č. 19. V České republice je navíc možné odečíst dary v hodnotě 

maximálně do 10 % základu daně sníženého o ostatní odpočty. V Irsku není horní 

hranice tohoto odpočtu stanovena.  

Kromě výše zmíněných odpočtů jsou v daňových zákonech jednotlivých zemí zahrnuta 

i ustanovení podporující výzkum a vývoj. V Řecku a České republice je tomu tak 

formou odpočtu od základu daně, kdežto v Irsku formou slevy na dani. 

Konkrétní pravidla shrnuje následující schéma.  

Tabulka 20 Daňové úlevy související s výzkumem a vývojem 

Česká republika Irsko Řecko  

- odpočet ve výši 100 % 

výdajů na výzkum a vývoj, 

které dosahují stejné výše 

jako v předchozím 

zdaňovacím období  

- odpočet ve výši 110 % 

výdajů na výzkum a vývoj, 

které převyšují výdaje 

vynaložené v minulém 

zdaňovacím období  

- nevyužitý odpočet může 

být přenesen 

do následujících 

3 zdaňovacích období  

- sleva na dani ve výši 

25 % výdajů na výzkum 

a vývoj 

- nevyužitá sleva může být 

přenesena 1 rok zpět nebo 

neomezeně do 

následujících zdaňovacích 

období  

- odpočet ve výši 30 % 

výdajů na výzkum a vývoj 

- odpočet je uplatnitelný 

pouze ve zdaňovacím 

období, ve kterém byly 

výdaje vynaloženy  

Zdroj: Vlastní zpracování. 



 

62 

Každý ze států uplatňuje ještě další daňové úlevy, které v ostatních státech nenajdeme 

a které byly popsány v předešlých kapitolách.  

Pro přehlednost a lepší srovnání je v následující tabulce uveden přehled vybraných 

položek odčitatelných od základu daně a slev na dani v jednotlivých zemích.  

Tabulka 21 Přehled odčitatelných položek a slev na dani 

Česká republika Irsko Řecko  

- odpočet daňové ztráty  

- odpočet darů na 

dobročinné účely  

- odpočet na podporu 

výzkumu a vývoje  

- odpočet na podporu 

odborného vzdělávání  

- sleva na zaměstnance 

se zdravotním postižením 

- odpočet daňové ztráty  

- odpočet darů na 

dobročinné účely  

- sleva týkající se výzkumu 

a vývoje 

- odpočet daňové ztráty  

- odpočet na podporu 

výzkumu a vývoje  

- odpočet nákladů 

spojených 

s audiovizuálními díly  

- odpočet příspěvků 

na sociální zabezpečení 

placených zaměstnavateli  

Zdroj: Vlastní zpracování. 

5.6 Implementace směrnice ATAD 

Na daňové předpisy jednotlivých států má velký vliv Evropská unie, která se snaží 

koordinovat a harmonizovat daně tak, aby nebyla nastolena velká daňová konkurence 

mezi jednotlivými státy a aby byl její vnitřní trh odolný vůči přeshraničním praktikám 

vyhýbání se daňovým povinnostem. S tím souvisí i směrnice ATAD, která je popsána 

v kapitole 1.3. Směrnice členským zemím nařizuje, že musí do 31. prosince 2018 

přijmout a zveřejnit předpisy, které budou v souladu se směrnicí, a to s účinností 

od 1. ledna 2019. U opatření zdanění při odchodu a hybridní nesoulady musí být 

předpisy v souladu do 31. prosince 2019 a účinné od 1. ledna 2020.
81

 V následující 

tabulce je shrnuto, zda měly porovnávané státy ve svých daňových předpisech 

k 1. lednu 2019 ustanovení, která by byla v souladu se směrnicí, či nikoliv.  

  

                                                 
81

 Směrnice Rady (EU) 2016/1164 ze dne 12. července 2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám 

vyhýbání se daňovým povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu 



 

63 

Tabulka 22 Implementace jednotlivých opatření směrnice ATAD  

Opatření směrnice  Česká republika Irsko Řecko 

Odčitatelnost úroků Ne Ne Ano 

Zdanění při odchodu Ne Ano Ne 

Zneužívání daňového systému Ano  Ano  Ano  

Ovládané zahraniční společnosti Ne  Ano  Ano  

Hybridní nesoulady Částečně  Ne Částečně  

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Jak je z přehledu patrné, ani jeden ze států tuto povinnost zcela nedodržel. Nejhůře je na 

tom Česká republika, která směrnici implementovala až v březnu 2019. Do té doby zde 

platila částečně akorát pravidla pro odčitatelnost úroků a to v podobě pravidla nízké 

kapitalizace, které se odvozuje z výše vlastního kapitálu a ne na základě ukazatele 

EBITDA. Dále pak ustanovení o přednosti obsahu před formou, které má zamezit 

zneužívání daňového systému, a omezení hybridních nesouladů vyplývajících 

z možnosti osvobození přijatých podílů na zisku ze zahraničí.  

Irsko v roce 2018 přijalo ustanovení týkající se pravidla pro ovládané zahraniční 

společnosti a zdanění při odchodu, která jsou v souladu se směrnicí ATAD. Již déle zde 

také platí obecné pravidlo proti zneužívání daňového režimu. Naproti tomu zavedení 

opatření proti hybridním nesouladům je zatím pouze plánované. Obecné pravidlo 

omezující odčitatelnost úroků je v Irsku sice platné, nicméně nevychází ze směrnice.  

Ze sledovaných zemí je s implementací směrnice ATAD nejdále Řecko. Již od roku 

2013 zde platí opatření proti zneužívání daňového systému, od roku 2014 pak pravidlo 

pro omezení odčitatelnosti úroků a pravidlo pro ovládané zahraniční společnosti, 

která jsou v souladu se směrnicí Evropské unie. Stejně jako v České republice je zde 

platné omezení hybridních nesouladů, které souvisejí se Směrnicí Rady 2011/96/EU. 

Pro zdanění při odchodu má Řecko stanovena specifická pravidla, která nevyplývají 

ze směrnice ATAD. 

  



 

64 

6 Modelový příklad 

6.1 Zadání 

Následující modelový příklad slouží ke znázornění rozdílů mezi korporátní daní 

v České republice, Irsku a Řecku, obsahuje tedy pouze vybrané položky, které mají vliv 

na základ daně a výši daně v jednotlivých státech, a je značně zjednodušený, 

obzvláště výpočet daně podle irských předpisů. Z příkladu jsou vyňaty například 

náklady související se zaměstnanci a s jejich benefity, jelikož těm v této práci nebyla 

věnována pozornost, i když se samozřejmě jedná o podstatný faktor mající vliv 

na základ daně. Příklad má tři řešení a to podle toho, ve které zemi je daná společnost 

rezidentem. Pro lepší srovnatelnost je příklad řešen v eurech.  

Uvažujme společnost, která se zabývá poradenstvím v oblasti auditu, účetnictví a daní, 

s právní formou společnosti s ručením omezeným, případně private limited company 

či Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης. Zdaňovacím obdobím společnosti je kalendářní 

rok. Úkolem je vypočítat daňovou povinnost společnosti za dané zdaňovací období 

v závislosti na tom, zda je společnost rezidentem v České republice, Irsku nebo Řecku.  

Účetní výsledek hospodaření společnosti za rok 2019 činí 1 mil. EUR a obsahuje 

následující položky:  

 přijaté podíly na zisku od dceřiné společnosti v hodnotě 50 000 EUR,  

 přijaté úroky z úvěru poskytnutého dceřiné společnosti v hodnotě 33 000 EUR,  

 vyplacené úroky z úvěru plynoucí spojené osobě v hodnotě 44 000 EUR, 

úvěr nesouvisí s obchodní činností společnosti,  

 kapitálový zisk z prodeje aktiv v hodnotě 20 000 EUR,  

 zaplacenou sankci z obchodních vztahů v hodnotě 200 EUR,  

 výdaje na reprezentaci v hodnotě 30 000 EUR,  

 kancelářské potřeby v hodnotě 600 EUR uhrazené v hotovosti,  

 výdaje na výzkum a vývoj vlastního softwaru v hodnotě 10 000 EUR, v loňském 

roce bylo na výzkum a vývoj vynaloženo 8 000 EUR,  

 dar na veřejně prospěšné účely v hodnotě 4 000 EUR.  

V účetním výsledku hospodaření nejsou zahrnuty odpisy dlouhodobého majetku. 

Společnost vlastní administrativní budovu, kterou pořídila v prosinci roku 2009 a začala 

ji odpisovat v lednu 2010. Její pořizovací cena činí 800 000 EUR. Dále má společnost 



 

65 

ve svém majetku mimo jiné dva osobní automobily. První je odpisován od ledna 2017 

a byl pořízen za cenu 25 000 EUR. Druhý automobil začal být odpisován teprve 

v lednu 2019 a jeho pořizovací cena je 16 000 EUR. Zvolena je metoda rovnoměrného 

odpisování.  

Společnost dále vlastní 100% dceřinou společnost. Předpokládejme, že je tato dceřiná 

společnost rezidentem vždy v tom státě, ve kterém je rezidentem její mateřská 

společnost. Přijaté podíly na zisku z dceřiné společnosti činily v daném zdaňovacím 

období 50 000 EUR a přijaté úroky z úvěru 33 000 EUR.  

K 31. 12. 2019 společnost vykazuje tyto vybrané pohledávky z obchodních vztahů:  

Tabulka 23 Pohledávky z obchodních vztahů 

Rozvahová hodnota pohledávky Splatnost pohledávky 

800 EUR 15.10.2018 

1 500 EUR 01.11.2018 

2 000 EUR 18.09.2017 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Společnost vykázala v roce 2013 daňovou ztrátu v hodnotě 10 000 EUR. V předešlých 

letech z této ztráty uplatnila 8 000 EUR. Dále pak společnost v roce 2019 zaměstnávala 

jednoho zaměstnance se zdravotním postižením. Výše vlastního kapitálu společnosti 

byla po celé zdaňovací období 100 000 EUR a průměrný úhrn přijatých úvěrových 

finančních nástrojů od spojených osob činil 550 000 EUR. 



 

66 

6.2 Řešení  

Tabulka 24 Řešení modelového příkladu  

 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

V Irsku musí nejdříve ze všeho dojít k rozdělení jednotlivých částí účetního výsledku 

hospodaření podle toho, jaká sazba daně se na ně vztahuje. Obchodní část zahrnuje 

běžné transakce týkající se obchodní činnosti společnosti. Do pasivní části jsou 

zahrnuty podíly na zisku a úroky. Ve sloupci kapitálové zisky je znázorněno zdanění 

kapitálových zisků z prodeje aktiv. V České republice ani Řecku nic takového 

nenajdeme, jelikož zde platí jedna sazba korporátní daně.  

Při výpočtu základu daně se ve všech zemích vychází z účetního výsledku hospodaření. 

První krok jeho úpravy spočívá v očištění o osvobozené příjmy, kterými jsou ve všech 

státech v tomto případě přijaté podíly na zisku, jelikož jsou splněny podmínky 

pro osvobození těchto příjmů.  

Dále dochází k zahrnutí daňově uznatelných nákladů, které nejsou v účetním výsledku 

hospodaření promítnuty, do základu daně. Jedná se o daňové odpisy a opravné položky. 

Česká 

republika

Irsko – 

obchodní část

Irsko – 

pasivní část

Irsko – 

kapit. zisky Řecko

Účetní výsledek hospodaření 1 000 000 € 941 000 € 39 000 € 20 000 € 1 000 000 €

Osvobozené příjmy:

 - podíly na zisku -50 000 € -50 000 € -50 000 €

Daňově uznatelné náklady:

 - daňové odpisy -23 483 € -37 000 € -38 560 €

 - daňové opravné položky -1 800 € -4 300 € -3 550 €

Daňově neuznatelné náklady:

 - sankce z obchodních vztahů 200 € 200 €

 - výdaje na reprezentaci 30 000 € 30 000 € 30 000 €

 - dary na dobročinné účely 4 000 € 4 000 € 4 000 €

 - kancelářské potřeby 600 €

 - výpůjční náklady 12 000 € 44 000 €

Základ daně 970 718 € 933 900 € 33 000 € 20 000 € 942 690 €

Odpočty:

 - daňová ztráta -2 000 €

 - výdaje na výzkum a vývoj -10 200 € -3 000 €

 - dary na dobročinné účely -4 000 € -4 000 €

Upravený základ daně 956 518 € 927 900 € 33 000 € 20 000 € 939 690 €

Sazba daně 19% 12,5% 25% 33% 28%

Daň před slevami 181 738 € 115 988 € 8 250 € 6 600 € 263 113 €

Slevy na dani

 - výdaje na výzkum a vývoj -2 500 €

 - zaměstnanci se zdr. postižením -720 €

Výsledná daň 181 018 € 113 488 € 8 250 € 6 600 € 263 113 €



 

67 

Výpočet daňových odpisů je uveden v tabulkách č. 25 až 27 a výpočet daňových 

opravných položek v tabulce č. 28. 

Tabulka 25 Výpočet daňových odpisů v České republice  

Majetek 
Začátek 

odpisování 
Vstupní cena Sazba Odpis 

Administrativní budova leden 2010 800 000 € 2,02% 16 160 € 

Osobní automobil 1 leden 2017 25 000 € 22,25% 5 563 € 

Osobní automobil 2 leden 2019 16 000 € 11,00% 1 760 € 

Celkem       23 483 € 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Tabulka 26 Výpočet daňových odpisů v Irsku 

Majetek 
Začátek 

odpisování 
Vstupní cena Sazba Odpis 

Administrativní budova leden 2010 800 000 € 4,00% 32 000 € 

Osobní automobil 1 leden 2017 24 000 € 12,50% 3 000 € 

Osobní automobil 2 leden 2019 16 000 € 12,50% 2 000 € 

Celkem       37 000 € 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Tabulka 27 Výpočet daňových odpisů v Řecku 

Majetek 
Začátek 

odpisování 
Vstupní cena Sazba Odpis 

Administrativní budova leden 2010 800 000 € 4,00% 32 000 € 

Osobní automobil 1 leden 2017 25 000 € 16,00% 4 000 € 

Osobní automobil 2 leden 2019 16 000 € 16,00% 2 560 € 

Celkem       38 560 € 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Nejnižší daňové odpisy má z porovnávaných zemí Česká republika, a to díky odpisové 

sazbě u administrativní budovy, která je téměř o polovinu nižší než v Irsku a Řecku. 

Naopak u osobních automobilů je odpisová sazba v dalších letech odpisování 

v České republice nejvyšší, v prvním roce odpisování je však podstatně nižší. 

V ostatních státech platí stejná odpisová sazba pro všechny roky. U Irska nalezneme 

rozdíl ve vstupní ceně osobního automobilu 1, který byl pořízen za 25 000 EUR, jelikož 

v Irsku je výše daňových odpisů omezena na 24 000 EUR na jedno vozidlo.  

  



 

68 

Tabulka 28 Výpočet daňových opravných položek 

Hodnota 

pohledávky Splatnost 

Počet 

měsíců po 

splatnosti 

Výše DOP - 

ČR 

Výše DOP - 

Irsko 

Výše DOP - 

Řecko 

800 € 15.10.2018 14 100% 100% 100% 

1 500 € 01.11.2018 13 0% 100% 50% 

2 000 € 18.09.2017 27 50% 100% 100% 

Celkem     1 800 € 4 300 € 3 550 € 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

V Irsku jsou daňově uznatelné opravné položky, které jsou tvořeny individuálně 

k jednotlivým pohledávkám, v tomto případě byla zvolena 100% výše opravné položky 

u pohledávek, které jsou po splatnosti déle než 12 měsíců. Z tohoto důvodu je tento 

daňově uznatelný náklad nejvyšší v Irsku. Naopak v České republice platí nejpřísnější 

pravidla pro tvorbu daňových opravných položek v porovnání s ostatními sledovanými 

státy, což se odráží na jejich hodnotě.  

Následujícím krokem je vynětí daňově neuznatelných nákladů. V Irsku a Řecku dochází 

k vynětí sankcí z obchodních vztahů, jelikož jsou zde jakékoliv sankce a pokuty daňově 

neuznatelné, kdežto v České republice jsou zaplacené sankce z obchodních vztahů 

daňově uznatelným nákladem. Ve všech zemích jsou výdaje na reprezentaci daňově 

neúčinné a tak jsou k účetnímu výsledku hospodaření přičteny. Stejně je to i s dary 

na dobročinné účely, které mohou být v určitých případech uplatněny v následujícím 

kroku jako položky odčitatelné od základu daně. V Řecku ještě dochází k úpravě 

výsledku hospodaření o výdaje na kancelářské potřeby v hodnotě 600 EUR, jelikož byly 

uhrazeny v hotovosti. Posledními posuzovanými náklady jsou vyplacené úroky z úvěru 

plynoucí spojené osobě v hodnotě 44 000 EUR. V Řecku jsou daňově uznatelné čisté 

úrokové náklady do výše 3 mil. EUR. Čisté úrokové náklady v tomto případě činí 

11 000 EUR, jsou tedy plně daňově uznatelné. Naopak v Irsku jsou daňově uznatelným 

nákladem pouze úroky, které zcela a výlučně souvisí s obchodní činností společnosti, 

proto jsou ze základu daně tyto úroky v plné výši vyňaty. V České republice musí úroky 

plynoucí spojeným osobám projít testem nízké kapitalizace, který je znázorněn 

v tabulce č. 29. Vyplývá z něho, že úroky, které se vztahují k úhrnu úvěrových 

finančních nástrojů, jež převyšuje čtyřnásobek výše vlastního kapitálu, činí v daném 

zdaňovacím období 12 000 EUR a musí být z účetního výsledku hospodaření vyňaty.  

  



 

69 

Tabulka 29 Test nízké kapitalizace v České republice  

Průměrná výše úvěru v průběhu zdaňovacího období 550 000 € 

Úroky 44 000 € 

Průměrná výše vlastního kapitálu v průběhu zdaňovacího období 100 000 € 

Čtyřnásobek vlastního kapitálu 400 000 € 

Poměr daňově uznatelných úroků 73% 

Daňově uznatelné úroky 32 000 € 

Daňově neuznatelné úroky 12 000 € 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Po provedení výše uvedených úprav účetního výsledku hospodaření dostaneme základ 

daně před odpočty. Jako první je posuzována daňová ztráta z roku 2013, jejíž dosud 

neuplatněná část činí 2 000 EUR. V České republice a Řecku lze daňovou ztrátu jako 

odpočet od základu daně uplatnit v následujících pěti zdaňovacích obdobích, naposled ji 

tedy šlo použít v roce 2018, neuplatněná část tak v těchto státech propadá. Naproti tomu 

je v Irsku možné daňovou ztrátu vzniklou z obchodních činností, které podléhají 12,5% 

sazbě daně, přenést do následujících let neomezeně, a tak je zde uplatněn odpočet 

ve výši 2 000 EUR.  

Druhou položkou odčitatelnou od základu daně jsou výdaje na výzkum a vývoj, 

a to v České republice a Řecku. V Irsku je místo odpočtu uplatňována sleva na dani 

týkající se výdajů na výzkum a vývoj. V Čechách je možné od základu daně odečíst 

100 % nebo 110 % výdajů vynaložených na výzkum a vývoj v daném zdaňovacím 

období, a to podle toho, jaká výše těchto výdajů byla vynaložena v minulém 

zdaňovacím období. Výpočet odpočtu je následující:  

Tabulka 30 Výpočet odpočtu na výzkum a vývoj v České republice 

Výdaje na výzkum a vývoj: Částka Sazba Odpočet 

ve stejné výši jako loni 8 000 € 100% 8 000 € 

převyšující loňské výdaje 2 000 € 110% 2 200 € 

Celkem 10 000 €   10 200 € 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

V Řecku lze uplatnit pouze 30 % výdajů na výzkum a vývoj jako položku odčitatelnou 

od základu daně, v tomto případě tedy 3 000 EUR, což je podstatně méně, než lze 

uplatnit v České republice.  

Posledním zkoumaným odpočtem jsou dary na dobročinné účely. Ve zdaňovacím 

období společnost poskytla jeden dar ve výši 4 000 EUR, je tedy splněna minimální 

výše pro uplatnění odpočtu v České republice i v Irsku. V Irsku není pro tento odpočet 



 

70 

stanovena žádná maximální hranice, kdežto v České republice je nutné posoudit, 

zda dar nepřekračuje 10 % základu daně sníženého o ostatní položky odčitatelné 

od základu daně, v tomto případě 96 052 EUR. V obou zemích lze tedy odečíst celý dar. 

V Řecku tento odpočet nenalezneme.  

Po uplatnění odpočtů získáme upravený základ daně, na který se uplatní zákonná sazba 

daně. Jak již bylo řečeno, řešení příkladu podle irských předpisů je rozděleno do tří částí 

a to podle toho, jaká sazba se na daný druh zisku použije. Obchodní zisky podléhají 

12,5% sazbě daně, pasivní zisky, jako jsou například podíly na zisku a úroky, se zdaňují 

sazbou 25 % a zisky plynoucí z prodeje kapitálových aktiv podléhají v Irsku dani 

z kapitálových zisků ve výši 33 %. V Čechách je upravený základ daně podroben 

19% sazbě daně a v Řecku 28%.  

Od daně jsou následně ještě odečítány slevy na dani, které nalezneme pouze v Čechách 

a Irsku. V České republice je uplatněna sleva na jednoho zaměstnance se zdravotním 

postižením ve výši 720 EUR. V Irsku dochází k odečtení slevy na dani z titulu výdajů 

vynaložených na vědu a výzkum, která je stanovena ve výši 25 % těchto výdajů za dané 

zdaňovací období, jde tedy o částku 2 500 EUR. Jedná se o značně větší daňovou úlevu 

než v ostatních zemích právě díky její formě, jelikož odpočty nemají na výslednou daň 

tak velký vliv jako slevy na dani.  

Po těchto posledních úpravách již dostáváme výslednou daňovou povinnost 

ve sledovaných státech. K porovnání vybraných prvků z celého příkladu pro jednotlivé 

země (v případě Irska souhrnně) dochází v následující tabulce:  

Tabulka 31 Souhrnné porovnání řešení podle jednotlivých zemí 

 
Česká republika Irsko Řecko 

Základ daně 970 718 € 986 900 € 942 690 € 

Upravený základ daně 956 518 € 980 900 € 939 690 € 

Daň před slevami 181 738 € 130 838 € 263 113 € 

Výsledná daň 181 018 € 128 338 € 263 113 € 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Velký vliv na základ daně má v tomto příkladu daňová uznatelnost vyplácených úroků 

plynoucích spojené osobě ve výši 44 000 EUR. V Řecku je tato částka plně daňově 

účinná, kdežto v Irsku je tomu naopak. Díky tomu Řecko dosahuje nejnižšího základu 

daně a Irsko nejvyššího. Kdybychom z příkladu tento výpůjční náklad vypustili, byl by 

základ daně u Řecka a Irska téměř srovnatelný, v České republice by pak byl základ 



 

71 

daně nejvyšší, a to z toho důvodu, že jsou zde ze všech sledovaných zemí nejnižší 

daňové odpisy a daňové opravné položky.  

K největší úpravě základu daně o odčitatelné položky dochází v Čechách a to díky 

odpočtu na podporu výzkumu a vývoje. V Řecku je úprava základu daně o odpočty 

nejmenší. To však nic nemění na pořadí jednotlivých států podle výše základu daně. 

Výsledný vliv má až sazba daně, která je v těchto zemích velmi rozdílná. Z hlediska 

výše výsledné daňové povinnosti je na tom nejlépe Irsko, následuje Česká republika 

a nejvyšší hodnoty dosahuje Řecko.  

 

  



 

72 

Závěr 

Diplomová práce se zabývá komparací daňového základu korporátní daně ve vybraných 

zemích Evropské unie, kterými jsou Česká republika, Irsko a Řecko. V práci jsem se 

zaměřila pouze na kapitálové obchodní korporace. V úvodní kapitole se krátce věnuji 

korporátní dani jako takové, například jejím výhodám a nevýhodám, a porovnávám 

význam korporátní daně a daňové zatížení ve sledovaných zemích. Dále stručně 

představuji projekt BEPS a na závěr úvodní kapitoly rozebírám jednotlivá opatření 

směrnice Evropské unie ATAD.  

Další tři kapitoly slouží jako východisko pro splnění cíle diplomové práce, jelikož zde 

popisuji vybraná ustanovení z národních legislativ platných v České republice, Irsku 

a Řecku k 1. lednu 2019. Pro všechny tyto kapitoly je zvolena stejná struktura. Nejprve 

se zabývám osobami, které podléhají korporátnímu zdanění, včetně vymezení stálých 

provozoven v jednotlivých státech. Poté rozebírám obecná ustanovení o korporátní dani, 

která vymezují předmět daně, osvobozené příjmy, východisko pro základ daně a sazbu 

daně. V samostatných podkapitolách pak řeším, jak dané země přistupují ke zdaňování 

podílů na zisku, úroků a licenčních poplatků. Důležité je také vymezení daňově 

uznatelných a neuznatelných nákladů. V rámci těchto podkapitol jsou analyzovány 

i daňové odpisy, daňové opravné položky k pohledávkám a pravidla pro odčitatelnost 

úroků. Nesmí chybět ani rozbor položek odčitatelných od základu daně a slev na dani. 

Jako poslední řeším implementaci směrnice ATAD ve zkoumaných státech.  

Stěžejní část práce tvoří pátá kapitola, kde dochází ke komparativní analýze vybraných 

konstrukčních prvků korporátní daně. V poslední kapitole řeším modelový příklad, 

který jsem zkonstruovala tak, aby z něho byly patrné hlavní rozdíly v konstrukci 

základu daně mezi jednotlivými zeměmi.  

Cílem diplomové práce bylo analyzovat konstrukci daňového základu korporátní daně 

vybraných zemí pomocí rozebrání legislativní úpravy korporátní daně v jednotlivých 

zemích a následné komparativní analýzy. Tento cíl se podařilo splnit. V následujícím 

textu shrnu důležitá zjištění ohledně základu daně v České republice, Irsku a Řecku.  

Na daňový základ korporátní daně mají vliv různé prvky. Mezi porovnávanými státy 

nalezneme v této oblasti jak stejné, tak značně odlišné rysy. Ve všech případech se při 

zjišťování základu daně vychází z účetního výsledku hospodaření. Předmětem daně jsou 



 

73 

obecně příjmy z veškerých činností poplatníka. Oproti tomu osvobozené příjmy, 

které se do základu daně nezahrnují, jsou v jednotlivých zemích velmi specifické. 

Podíly na zisku, úroky a licenční poplatky jsou v České republice a Řecku zdaňovány 

podle stejných pravidel, které jsou v souladu se směrnicemi Rady Evropské unie, 

kdežto Irsko u těchto příjmů uplatňuje trochu odlišná pravidla.  

Dále mají na základ daně vliv daňově uznatelné a neuznatelné náklady, které jsou 

většinou explicitně vymezeny v daňových předpisech. Nejpřísněji přistupuje k daňové 

uznatelnosti nákladů Řecko. Důležitou složku nákladů tvoří odpisy. V Řecku a Irsku 

jsou pro daňové účely uplatňovány pouze rovnoměrné odpisy, kdežto v Čechách 

nalezneme i zrychlenou metodu odpisování. Majetek s dlouhou ekonomickou 

živostností se nejdéle odpisuje v České republice, především u administrativních budov 

je doba odpisování dvakrát tak delší než v Irsku a Řecku. Naopak majetek s krátkou 

ekonomickou živostností lze v České republice odepsat nejrychleji. Vliv daňových 

odpisů na základ daně je tedy v porovnávaných státech velice odlišný.  

Velký význam má mimo jiné i daňová uznatelnost výpůjčních nákladů. Z modelového 

příkladu vyplynulo, že jsou pro daňové poplatníky nejvýhodnější pravidla pro 

uznatelnost úrokových nákladů platná v Řecku. V Irsku je podstatné pouze to, 

zda úroky souvisí s obchodní činností společnosti. V České republice závisí daňová 

uznatelnost těchto nákladů na poměru výše úvěrových finančních nástrojů přijatých 

od spojených osob a vlastního kapitálu.  

Výši základu daně ovlivňují také odčitatelné položky. Ve všech státech lze uplatnit 

daňovou ztrátu, v Čechách a Řecku dokonce platí úplně stejná pravidla pro tento 

odpočet. Daňovou ztrátu zde lze uplatnit v následujících pěti zdaňovacích obdobích. 

V Irsku je využití daňové ztráty jako položky odčitatelné od základu daně výhodnější, 

jelikož ji lze uplatnit jeden rok zpětně či v následujících letech neomezeně. V daňových 

předpisech daných zemí nalezneme i další specifické odčitatelné položky. Slevy na dani 

jsou uplatňovány pouze v Čechách a Irsku.  

Statutární sazba korporátní daně je v porovnávaných státech lineární, její výše je však 

značně rozdílná a významně tak ovlivňuje daňové zatížení poplatníků, což bylo 

potvrzeno modelovým příkladem. V České republice a Řecku existují rozdílné sazby 

pro některé typy společností. V Irsku je sazba korporátní daně diferencovaná podle typu 

příjmu.  



 

74 

Na základě provedené analýzy se dá říct, že je konstrukce základu korporátní daně 

v Čechách a Řecku v určitých oblastech podobná, například co se týče podílů na zisku, 

úroků a licenčních poplatků, opravných položek k pohledávkám či uplatnění daňové 

ztráty jako položky odčitatelné od základu daně. S ohledem na diferencovanou sazbu 

korporátní daně se dá považovat konstrukce základu korporátní daně v Irsku 

za nejsložitější.  

Z modelového příkladu vyplynulo, že je z pohledu výsledné daňové povinnosti 

pro investory nejlákavější Irsko, na druhém místě je Česká republika a nejhůře dopadlo 

Řecko. Toto mínění potvrzuje i výše efektivní průměrné daňové sazby ve vybraných 

zemích (viz graf č. 2). V případě Řecka v současnosti dochází k postupnému snižování 

statutární sazby korporátní daně, což by mohlo vést k přilákání kapitálu a následnému 

zvýšení výnosu korporátní daně. Zda tomu tak opravdu bude, se však prokáže až za 

několik let.  

   



 

75 

Seznam použitých zkratek 

ATAD – anti-tax avoidance directive (směrnice proti vyhýbání se daňovým 

povinnostem) 

BEPS – base erosion and profit shifting  (eroze daňových základů a přesouvání zisků) 

CFC – controlled foreign company (ovládaná zahraniční společnost) 

DOP – daňová opravná položka  

DPPO – daň z příjmů právnických osob 

EBITDA – zisk před úroky, zdaněním, odpisy a amortizací 

EU – Evropská unie 

HDP – hrubý domácí produkt 

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj  

ZD – základ daně 

ZDP – zákon o daních z příjmů  

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Akce projektu BEPS ...................................................................................... 14 

Tabulka 2 Opatření směrnice ATAD .............................................................................. 16 

Tabulka 3 Stanovení základu daně z výsledku hospodaření a výpočet daně v České 

republice .......................................................................................................................... 21 

Tabulka 4 Odpisové skupiny hmotného majetku v České republice .............................. 27 

Tabulka 5 Roční odpisové sazby hmotného majetku v České republice ........................ 27 

Tabulka 6 Doba odpisování nehmotného majetku v České republice ............................ 28 

Tabulka 7 Opravné položky k pohledávkám v České republice .................................... 28 

Tabulka 8 Sazby daňových odpisů v Irsku ..................................................................... 39 

Tabulka 9 Sazby daňových odpisů v Řecku ................................................................... 48 

Tabulka 10 Opravné položky k pohledávkám v Řecku .................................................. 49 

Tabulka 11 Definice daňové rezidence ........................................................................... 53 

Tabulka 12 Statutární sazby korporátní daně ................................................................. 54 

Tabulka 13 Sazba srážkové daně .................................................................................... 55 

Tabulka 14 Roční odpisové sazby a doba odpisování pro hmotný majetek ................... 56 

Tabulka 15 Daňové odpisy nehmotných aktiv ............................................................... 58 



 

76 

Tabulka 16 Daňové opravné položky k pohledávkám .................................................... 58 

Tabulka 17 Daňová uznatelnost výpůjčních nákladů ..................................................... 59 

Tabulka 18 Odpočet daňové ztráty ................................................................................. 60 

Tabulka 19 Odpočet darů na veřejně prospěšné účely ................................................... 61 

Tabulka 20 Daňové úlevy související s výzkumem a vývojem ...................................... 61 

Tabulka 21 Přehled odčitatelných položek a slev na dani .............................................. 62 

Tabulka 22 Implementace jednotlivých opatření směrnice ATAD ................................ 63 

Tabulka 23 Pohledávky z obchodních vztahů ................................................................ 65 

Tabulka 24 Řešení modelového příkladu ....................................................................... 66 

Tabulka 25 Výpočet daňových odpisů v České republice .............................................. 67 

Tabulka 26 Výpočet daňových odpisů v Irsku ............................................................... 67 

Tabulka 27 Výpočet daňových odpisů v Řecku ............................................................. 67 

Tabulka 28 Výpočet daňových opravných položek ........................................................ 68 

Tabulka 29 Test nízké kapitalizace v České republice ................................................... 69 

Tabulka 30 Výpočet odpočtu na výzkum a vývoj v České republice ............................. 69 

Tabulka 31 Souhrnné porovnání řešení podle jednotlivých zemí ................................... 70 

Seznam grafů 

Graf 1 Podíl korporátní daně na HDP vybraných zemí v letech 2005–2017 ................. 10 

Graf 2 Efektivní průměrné daňové sazby ve vybraných zemí v roce 2018 .................... 12 

Graf 3 Vývoj sazby daně z příjmů právnických osob v České republice ....................... 22 

Graf 4 Vývoj sazby korporátní daně v Irsku ................................................................... 36 

Graf 5 Vývoj sazby korporátní daně v Řecku ................................................................. 45 

  



 

77 

Seznam použitých zdrojů 

Knižní publikace 

BRYCHTA I. a VYCHOPEŇ J. Meritum Daň z příjmů 2017. 13. vyd. Praha: Wolters 

Kluwer, a. s., 2017. ISBN 978-80-7552-750-9. 

KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie a politika. 6. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2015. 

ISBN 978-80-7478-841-3.  

LÁCHOVÁ, Lenka. Daňové systémy v globálním světě. 1. vyd. Praha: ASPI, 2007. 

ISBN 978-80-7357-320-1.  

SKÁLOVÁ, Jana. Daně v účetnictví. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2017. 

ISBN 978-80-7552-832-2.  

SOJKA V., BARTOŠOVÁ M., FEKAR P., MAŠEK J., NEŠLEHA M. 

a VAŇOUSOVÁ I. Mezinárodní zdanění příjmů. Smlouvy o zamezení dvojího zdanění 

a zákon o daních z příjmů. 4. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-

688-5.  

VANČUROVÁ A. a LÁCHOVÁ L. Daňový systém ČR 2018. 14. vyd. Praha: 1. VOX 

a.s., 2018. ISBN 978-80-87480-63-2. 

Právní předpisy 

Směrnice Rady (EU) 2016/1164 ze dne 12. července 2016, kterou se stanoví pravidla 

proti praktikám vyhýbání se daňovým povinnostem, které mají přímý vliv na fungování 

vnitřního trhu 

Směrnice Rady (EU) 2017/952 ze dne 29. května 2017, kterou se mění směrnice (EU) 

2016/1164, pokud jde o hybridní nesoulady s třetími zeměmi  

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů 

  



 

78 

Elektronické zdroje 

About the Inclusive Framework on BEPS. OECD [online]. [vid. 2019-04-04]. Dostupné 

z: http://www.oecd.org/tax/beps/beps-about.htm 

Akční plán BEPS schválili ministři financí G20. Komora daňových poradců ČR 

[online]. 14. říjen 2015 [vid. 2019-07-13]. Dostupné 

z: https://www.kdpcr.cz/informace/aktuality/danove-novinky/akcni-plan-beps-schvalili-

ministri-financi-g20 

BEPS Actions. OECD [online]. [vid. 2019-04-04]. Dostupné 

z: http://www.oecd.org/tax/beps/beps-actions.htm 

Data on taxation. European Commission [online]. [vid. 2019-04-06]. Dostupné 

z: https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/economic-analysis-taxation/data-

taxation_en 

DEVEREUX M.P. a GRIFFITH R. Evaluating Tax Policy for Location Decisions. 

International Tax and Public Finance [online]. 2003, 10(2), s. 107-126. ISSN 1573-

6970. Dostupné z: doi:https://doi.org/10.1023/A:1023364421914 

KOUBA, Stanislav. Implementace směrnice ATAD. In: Národní účetní rada [online]. 

Praha. 7. prosinec 2018 [vid. 2019-06-12]. Dostupné z: http://nur.cz/wp-

content/uploads/2018/12/Semin%C3%A1%C5%99-N%C3%9AR-2018-Kouba-

Stanislav.pdf 

KOUBA, Stanislav. Připravovaná novela zákona o daních z příjmů vyvolaná 

implementací směrnice ATAD. Auditor [online]. 2018, 25(5), s. 15-21. ISSN 1210-

9096. Dostupné z: https://www.kacr.cz/file/5418/2018-auditor-05.pdf 

KUBÁTOVÁ K. a ŘÍHOVÁ L. Regresní analýza faktorů ovlivňujících výnosy 

korporativní daně v zemích OECD. Politická ekonomie [online]. 2009, 57(4),  

s. 451-470. ISSN 2336-8225. Dostupné z: doi:https://doi.org/10.18267/j.polek.693 

Mezinárodní iniciativy proti vyhýbání se daňovým povinnostem v oblasti přímých daní. 

Ministerstvo financí ČR [online]. 2016 [vid. 2019-04-04]. Dostupné 

z: https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/mezinarodni-

spoluprace/aktuality/2016/mezinarodni-iniciativy-proti-vyhybani-se-24656 

http://www.oecd.org/tax/beps/beps-about.htm
https://www.kdpcr.cz/informace/aktuality/danove-novinky/akcni-plan-beps-schvalili-ministri-financi-g20
https://www.kdpcr.cz/informace/aktuality/danove-novinky/akcni-plan-beps-schvalili-ministri-financi-g20
http://www.oecd.org/tax/beps/beps-actions.htm
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/economic-analysis-taxation/data-taxation_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/economic-analysis-taxation/data-taxation_en
https://doi.org/10.1023/A:1023364421914
http://nur.cz/wp-content/uploads/2018/12/Semin%C3%A1%C5%99-N%C3%9AR-2018-Kouba-Stanislav.pdf
http://nur.cz/wp-content/uploads/2018/12/Semin%C3%A1%C5%99-N%C3%9AR-2018-Kouba-Stanislav.pdf
http://nur.cz/wp-content/uploads/2018/12/Semin%C3%A1%C5%99-N%C3%9AR-2018-Kouba-Stanislav.pdf
https://www.kacr.cz/file/5418/2018-auditor-05.pdf
https://doi.org/10.18267/j.polek.693
https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/mezinarodni-spoluprace/aktuality/2016/mezinarodni-iniciativy-proti-vyhybani-se-24656
https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/mezinarodni-spoluprace/aktuality/2016/mezinarodni-iniciativy-proti-vyhybani-se-24656


 

79 

MKRTCHYAN, Tigran. Country Analyses: Czech Republic, Corporate Taxation. 

International Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-05-29]. 

Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 

OSTASZEWSKA, Ola. Country Surveys: Ireland, Corporate Taxation. International 

Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-15]. Dostupné 

z: https://www.ibfd.org/ 

PAPADEMETRIOU S. a KERAMEUS G. Country Analyses: Greece, Corporate 

Taxation. International Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-05-

29]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/ 

PAPADEMETRIOU S. a KERAMEUS G. Country Surveys: Greece, Corporate 

Taxation. International Bureau of Fiscal Documentation [online]. 2019 [vid. 2019-04-

15]. Dostupné z: https://www.ibfd.org/  

SKÁLOVÁ, Jana. NEWSLETTER 4/2019. TPA Česká republika [online]. 2019 [vid. 

2019-07-22]. Dostupné z: https://www.tpa-group.cz/wp-

content/uploads/sites/2/2019/04/NWL_CZ_4_2019.pdf 

Státní podpora: Irsko poskytlo společnosti Apple nezákonné daňové úlevy v hodnotě až 

13 miliard eur. Evropská unie [online]. 30. srpen 2016 [vid. 2019-08-06]. Dostupné 

z: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-2923_cs.pdf 

Studijní text ke zvláštní části úřednické zkoušky pro obor státní služby – Daně, poplatky 

a jiná obdobná peněžitá plnění. Ministerstvo financí ČR [online]. 2018 [vid. 2019-07-

13]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/sluzba/soubor/skripta-02-dane-poplatky-a-jopp-

2018-06-21-pdf.aspx 

SZAROWSKÁ, Irena. Metody a sazby používané ke komparaci korporátního daňového 

zatížení. Littera Scripta [online]. 2011, 4(1), s. 105-119. ISSN 1805-9112. Dostupné z: 

http://journals.vstecb.cz/category/littera-scripta/4-rocnik-2011/1_2011/ 

Table II.1. Statutory corporate income tax rate. OECD.Stat [online]. [vid. 2019-04-06]. 

Dostupné z: https://stats.oecd.org/index.aspx?DataSetCode=Table_II1 

  

https://www.ibfd.org/
https://www.ibfd.org/
https://www.ibfd.org/
https://www.ibfd.org/
https://www.tpa-group.cz/wp-content/uploads/sites/2/2019/04/NWL_CZ_4_2019.pdf
https://www.tpa-group.cz/wp-content/uploads/sites/2/2019/04/NWL_CZ_4_2019.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-2923_cs.pdf
https://www.mvcr.cz/sluzba/soubor/skripta-02-dane-poplatky-a-jopp-2018-06-21-pdf.aspx
https://www.mvcr.cz/sluzba/soubor/skripta-02-dane-poplatky-a-jopp-2018-06-21-pdf.aspx
http://journals.vstecb.cz/category/littera-scripta/4-rocnik-2011/1_2011/
https://stats.oecd.org/index.aspx?DataSetCode=Table_II1


 

80 

Taxation Trends in the European Union. European Commission  

[online]. 2018 [vid. 2019-06-10]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/taxation_trends_report_2018. 

pdf 

Worldwide Capital and Fixed Assets Guide 2018. EY [online]. 2018 [vid. 2019-05-13]. 

Dostupné z: https://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-2018-worldwide-capital-

and-fixed-assets-guide/$FILE/ey-2018-worldwide-capital-and-fixed-assets-guide.pdf 

Worldwide Tax Summaries – Corporate Taxes 2018/19. PwC [online]. 2018 [vid. 2019-

04-24]. Dostupné z: https://www.pwc.com/taxsummaries  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/taxation_trends_report_2018.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/taxation_trends_report_2018.pdf
https://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-2018-worldwide-capital-and-fixed-assets-guide/$FILE/ey-2018-worldwide-capital-and-fixed-assets-guide.pdf
https://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/ey-2018-worldwide-capital-and-fixed-assets-guide/$FILE/ey-2018-worldwide-capital-and-fixed-assets-guide.pdf
https://www.pwc.com/taxsummaries

